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Kiek debesuota, diena 90°, 
naktį 67. Saulė teka 5:25, lei
džiasi 8:27.

GINA LIETUVOS LAISVES BYLĄ
Nėra argumento pateisinti Pabaltijo pavergimui

Įvairūs pasauliniai spaudos 
organas šiemet dar plačiau, nei 
kitais metais, aprašė Lietuvos 
ir kitų Pabaltijo valstybių tra
gedijų, atkreipdami laisvojo pa
saulio dėmesį į reikalų kuo ga
lint padėti kovojančioms dėl sa
vo laisvės pabaltiečių tautoms, 
idant juo greičiau būtų atstaty
ta jų nepriklausomybė, o jos 
pačios galėtų džiaugtis visiems 
žmonėms priderančiomis lais
vėmis bei teisėmis. Ypač šiltai 
už pabaltiečių laisvės bylų sto
jo šveicarų ir vokiečių spauda, 
nekalbant jau apie amerikiečius.

Prancūzų dienr. “La Croix”, 
aprašęs Paryžiuje suruoštųsias 
Pabaltijo pavergimui ir pirmo
sioms deportacijoms paminėti 
iškilmes, išryškino tas priežas
tis, kurios privedė prie sųžinės 
pavergimo ir žmoniškosios as
menybės sužlugdymo. Ir pran
cūzų dienr. “Le Monde” š. Yn. 

* birželio 21 d. numeryje panašiu 
būdu atžymėjo (Paryžiuje su
ruoštų (Pabaltijo deportacijoms 
ir tų kraštų okupavimui pami
nėti sukaktį. Kaip žinoma, vi
soms iškilmėms pirmininkavo 
E. Pezet, Prancūzijos senato vi- 
pirmininkas ir Prancūzų-Baltų 
Draugi j os pirmininkas.

Ne tik ‘‘Die Tat”, bet ir pasi- 
žymėjęts pasaulinis Ųberal’ų 
dienr. “Neue Zuercher Zeitung” 
Nr. 162/1955 taip pat įsidėjo 
išsamų straipsnį, apžvelgiantį 
Pabaltijo valstybių pavergimų. 
Straipsnis, nurodžius, kokiu bū
du Pabaltijo valstybes buvo 
okupuotos ir įjungtos į Sovietų 
Sąjungų, baigiamas pastaba, 
kad daugumas demokratinių 
valstybių tokio prievartinio in
korporavimo į Sov. Sąjungą 
nėra pripažinę, todėl visose 
svarbiausiose pasauliniuose 
miestuose tebeveikia Pabaltijo 
valstybių diplomatinės ir konsu- 
larinės atstovybės, vesdamos 
toliau kovų dėl laisvės atstaty- 
tymo jų pavergtuose kraštuose.

Kaip “Baseler Nachrichten”, 
taip ir “Der Bund”, minėda
mas Pabaltijo valstybių pagro
bimo 15 metų sukaktį, pareiš
kė savo džiaugsmų, kad laisva
sis pasaulis niekados nėra pri
pažinęs Pabaltijo valstybių oku
pavimo. Savaime suprantama, 
kodėl pavergtųjų tautų akys 
pirmoj eilėj krypsta į Amerikos 
Valstybes. Didžiųjų demokrati- 
nivi kraštų vadovai kiekviena 
proga pabrėžia, kad jie Pabal
tijo tautų laisvės siekimus re
mia ir ji] neišduos už jokius So- 
vietiį taikos šūkavimus. Didžio
ji pabaltiečių dalis aiškiai pasi
sako už laisvąjį Vakarų pasaulį. 
Todėl ateities reikalas šias tau
tas vėl įjungti į laisvųjų tautų 
bendruomenę. Bazelyje leidžia
mas “Nationalzeitung” pastebi: 
niekas nežino, kada Lietuvai ir 
kitoms Rytų Europos valsty
bėms išmuš laisvės valanda. 
Tačiau kiekvienas gali drųsiai 
teigti: net ir šiandieniniams 
Maskvos viešpačiams nepavyks 
užgniaužti pabaltiieč|ių laisvėj 
troškimo, kaip nėra pavykę tai 
padaryti nė carams. Tačiau ne 
tik anksčiau minėtieji šveicarų 
dienraščiai gėrėjosi lietuvių, 
latvių ir estų ištvermingumu 
ir karšta tėvynės meile, kurios 
neįstengia užgniaužti net žiau
riausia okupacija. “Neue Zuer- 
cher Nachrichten”, “La Suisse” 
ir kiti priminė lietuvių ryžtin
gumų, kai sukilimu buvo pasi
priešinta okupantams dar prieš 

užeinant vokiečių kariuomenei. 
Socialdemokratų organas, Ba
zelio “Nationalzeitung” ir kiti 
kėlė reikalų atitaisyti Lietu
viams padarytųjų skriaudų. Jie 
reikalavo teisę apspręsti svo li
kimų ir nustatyti valdymosi for
mų pripažinti taip pat Pabalti
jo valstybėms. Tuos jų psisaky- 
mus perspausdino vokiečių 
“Westfalenzeitung” ir visa eile 
kilų Vokietijos dienraščių. IPvz. 
Bremerhavene 1 e i d žiamas 
‘‘Nordsee Zeitung” plačiai ap
rašė, kaip prieš 15 metų buvo 
pavergta ir inkorporuota į Sov. 
Sąjungą Lietuva, Latvija ir Es
tija. “Flensburger ’ Tageblatt” 
ryškiai pavaizdavo “Likimines 
Pabaltijo dienas”, pabrėždamas 
faktų, kad Sovietų smurtu įvyk
dyto inkorporvimo ligi šiol Va
karai nėra pripažinę ir kad ka
da nors Sovietams bus įteikta 
sąskaita ir dėl Pabaltijo 
valstybių likimo. “Heilbronner 
Stirnine” pbrėžė, kad jų kraštai 
ir vėl vienų dieną bus išlaisvin
ti. Daugybė ženklų rodo, kad 
nei JAV, nei Vakarų valstybės 
nėra nurašiusios nei trijų Pa
baltijo respublikų, nei 6 mil. jų 
gyventojų. “Husumer Tagezei- 
tung”, aprašęs Luebecke vy
kusias iškilmes ir ligi pusiau 
stiebo nuleistas lietuvių, latvių 
ir estų vėliavas, ta proga primi
nė Pabaltijy vykusias depor
tacijas ir tai, kaip pabaltiečiai 
prisimena savo laisvės aukas. 
Panašiu būdu Pabaltijo likimą 
ir ligšiolinę per 15 metų sovie
tinę praktiką nušvietė “Schwae- 
bisches Tageblatt”, “Reutlinger 
Nachrichten” ir visa eile kitų 
vokiečių spaudo s organų. 
“Luxemburger Wort”, rašyda
mas apie “Pabaltijo vergijos 15 
metų sukaktį”, pabrėžė, kad 
šiandieninių pavergtųjų tautų 
likimas yra tiesiog gyvas įspė
jimas visiems, kurie ligi šiol 
naudojasi demokratinėmis lais
vėmis. Pabaltijo tautos įspėja 
laisvuosius Vakarus: netikėkite 
Sovietams. Laisvėje gyveną pa
baltiečiai, matydami tvirtą Va
karų “ne”, kuriuo atsakyta į 
Sovietų pastangas išgauti jų 
smurtu įvykdytai aneksijai pri
pažinimą, o, senajam diploma
tiniam tų kraštų korpui ir to
liau atstovaujant tęstinę valsty
bės mintį, tvirtai tiki tuos kraš
tus ir vėl vieną dieną atgau- 
siant visišką savo suverenumą. 
Panašių pasisakymų, triuški
nančių Sovietų argumentus jų 
okupacijai Pabaltijy pridengti, 
paskelbė visa eilė kitų šveica
rų, vokiečių, amerikiečių ir ki
tų kraštų laikraščiai. (ELTA)

Iš Vilniaus radijo
Nuo traktoriaus prie arklių

T. Lietuvoj visa burna kalba
ma apie traktorius laukuose, 
apie sėjamas mašinas, net sė
jančius lėktuvus, o jau dabar 
prasitariama, kad ten ir ten lau
kuose dirba tiek ir tiek porų ark
lių, kad sodinama rankinėmis 
mašinomis ir panašiai.

Tur būt, jau pradeda įgrįsti tie 
milžinai traktoriai, nuolatos re
montuojami ir gremėzdais lau
kuose stūksantys. Tokio tipo 
traktoriai, kurie dabar T. Lietu
voje vartojami, Amerikoj jau se
niai išimti iš apyvartos. Dabar 
Amerikoj traktoriai žymiai ma
žesni, pajėgesni ir parankesni.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Washington valstijos kalėjimo maištininkai sutiko paleisti 9 įkai

tus, kai kalėjimo vadovybė priėmė jy reikalavimus, susidedančius 
iš 9 punktu.

NELENGVA PASIDARYT KOMUNISTU
PAMAČIUS SAVO AKIM JŲ “ROJŲ”

Geriau kalėjimas Amerikoj, negu laisvė Kinijoj
HONG KONGAS. — Trys amerikiečiai, belaisviai, kurie po 

Korėjos karo pabaigos pasiskelbė komunistais ir nutarė pasilikti 
jų pusėj, atvažiavo į šią anglų koloniją, gavę Kinijos valdžios 
leidimą grįžti namo.

Juos visus laukia Amerikoj 
teismas už bendradarbiavimą su 
priešu, esant jų nelaisvėj ir 
kenkiant savo likimo draugams. 
Nežiūrint laukiamos bausmės, 
jie visi džiaugiasi galėję ištrukti 
iš Kinijos “liaudies demokrati
jos”, kokią perša persirietę Ame
rikos komunistai už save kvai
lesniems, nežinantiems, kas iš 
tikrųjų yra toji “liaudies demo
kratija” ir tariamoji komunistų 
laisvė.
Nori likti JAV piliečiais

'Grįžusieji iš komunistų nelais
vės . yra: Lewis W. Griggs, 
Jacksonville, Tex.; Otho G. Bell, 
Olympia, Wash., ir William A. 
Cowart, Dalton, Ga.

Jie neatrodė taip nuvargę, 
kaip jų draugai, kada buvo grą
žinami prieš 2 metus iš komunis
tų nelaisvės. Skirtumas tarp gy
venimo komunistų laisvėj ir ne
laisvėj buvo toks, kad jie gavo 
kiek daugiau valgyti ir jų nebe
kankino.

Grįžusiuosius perėmė anglų 
imigracijos įstaiga. Jos akyse 
sugrįžėliai yra “nepageidauja
mi imigrantai”, kitaip sakant, 
areštuoti. Netrukus prisistatė 
JAV konsulato valdininkai ir pa
teikė eilę klausimų, ar jie atsi
sako JAV pilietybės. Jankiai pa
reiškė norą grįžti namo ir likti 
kuo buvę, Amerikos piliečiai. Iš 
kariuomenės sąrašų jie buvo iš
braukti, kai jie paskelbė savo nu
sistatymą pasilikti pas komunis
tus.
Nori ir daugiau grįžti

Tarp pasilikusių pas komunis
tus amerikiečių (iš viso 21) yra 
ir daugiau, kurie nori grįžti, sa
ko šie amerikiečiai. Jų grįžimui 
tarpininkavo Indija, pirminin
kaujanti Korėjos paliaubų prie
žiūros komisijoj.

Grįžusieji bus perduoti Ameri
kos teismo organams. Trejetas 
kareivių, grįžusių iš komunistų 
karo nelaisvės, buvo nuteisti il
gomis kalėjimo bausmėmis už 
pataikavimą komunistų sargams 
ir už šnipinėjimą savo draugų.

Pirmadienį jie laivu “President 
Cleveland” išplaukia į San Fram 
cisco.

Prezidentas tars 
prieš išvažiuodamas 
žodi i amerikiečius

Nupasakos, ko tikisi iš Genevos
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prez. Eisenhoweris, prieš iš
skrisdamas į 4 didžiųjų konfe
renciją Genevoj, penktadienio 
vakarą prabils, per radiją ir te
leviziją į amerikiečius. Jis nu
švies, kokiomis viltimis ir kokių 
uždavinių vedamas vyksta derė
tis su Sovietų vyriausybės galva.

Prezidentas kalbės 15 minučių 
7:15 vai. vakaro (Chicagos lai
ku). JCitą dieną, šeštadienį, jis 
išskrenda per Islandiją į Šveica
riją. Konferencija užtruksianti 
ne ilgiau, kaip 6 dienas.

Maršalas Bulganinas 
Argentinos šventėj

4 didieji svarstysią viską
MASKVA. — Sovietų valdžios 

delegacija su premjeru maršalu 
Bulganinu priešaky šeštadienio 
vakarą pasirodė Argentinos am
basadoj, kur buvo švenčiama ne
priklausomybės diena (Argenti
nos atsiskyrimas nuo Ispanijos 
valdžios prieš 139 metus).

Bulganinas pasakė kalbą ta 
pačia linksniuojama tema apie 
“taikingą sugyvenimą” tarjj 
įvairių socialinių sistemų vals
tybių.

Jis plačiau sustojo prie 4 di
džiųjų konferencijos, kuri prasi
deda kitą pirmadienį Genevoj* 
Konferencijoj būsią svarstyti vi
sokie klausimai, kurie yra susiję 
su pasaulinės taikos užtikrinimu, 
pasakė Bulganinas.

Indija skina kelią 
Peipingui į JTO

LONDONAS. — Indijos pre
mjeras Nehru, atvykęs į Londo
ną ir pasimatęs su Edenu, primi
nė, kad komunistinės Kinijos 
priėmimas į Jungtines Tautas 
turi būti svarstomas 4 didžiųjų 
konferencijoj. Nes tai esą viena 
iš svarbesniųjų taikos sąlygų 
Azijoje. i U

Suėmė už klaidingą 
pagalbos šauksmą

Du jaunuoliai sukėlė ant kojų 
pakrančių apsaugą be reikalo.

NEW YORKAS__ Policija su
ėmė Thomą Maldoną, 21 metų 
ir George Teen, 17 metų, nusta
čius, kad jiedu ketvirtadienį pa
leido per radiją klaidingą pagal
bos šauksmą, jog žvejų laivas 
su 21 vyru užsidegė Atlanto pa
kraščiuose.

. Jiedu įsilaužė į vieną motorinę 
jachtą, stovinčią Rockaway uos
te, N. Y., ir ten paleido į darbą 
jachtos radiją. Pasigirdus šiai ži
niai, tuoj pakrančių apsaugos 
kateriai ir lėktuvai pasileido į 
tariamąją nelaimės vietą. Po il
go ieškojimo nelaimės vietos ir 
pėdsakų, įsitikinta, jog visa tai 
buvo išmislas. Ieškojimo ekspe
dicija atsiėjo $50,000.

. Italai nuteisė 
JAV sektantą

Kova dėl bažnyčios iškabos 
tęsiasi

ROMA. — Italijos teismas nu
teisė 10 dienų kalėjimo Ameri
kos Church of Christ sektos va
dovą už policijos įsakymų ne
klausymą.

Minėtas sektantas, Cline Pad- 
den iš Lubbock, Tex., jau kelin
tą kartą prikala prie savo mal
dės namų “Chiesa di Cristb” iš
kabą italams patraukti, o polici
ja po to įsako iškabą nuimti.

Cline Padden prašo JAV am
basados užtarimo, kad ji įrody
tų italų policijai ,jog jos reika
lavimai prieštarauja šalies kons
titucijai, garantuojančiai visų 
religijų veikėjams laisvę.

Italų policija sako, kad šiai 
iškabai, kaip ir kiekvienos krau
tuvės ar įstaigos, visų pirma rei
kalingas jos leidimas.

Katalikai iš naujo 
demonstruoja prieš 
prez. Juan Peroną

Reikalauja jį atsistatydinti
BUENOS AIRES. — Nežiū

rint kardinolo Copellos atsišau
kimo katalikams palaikyti Pero
no “kvietimą” atstatyti šalyje 
rimtį ir tvarką, šeštadienį kata
likai Argentinos nepriklausomy
bės šventės proga surengė vėl 
masines demonstracijas prieš 
Perono atsistatydinimą.

Demonstrantai reikalavo pa
leisti tebekalinamus revoliucijos 
dalyvius, sveikino laivyno kari
ninkus už jų sąmokslą nuversti 
diktatorių, kadangi jis esąs tik
rosios laisvės kliūtis.

Demonstracijos prasidėjo iš 
San Domingo bažnyčios, pirma 
sugiedojus Te Deum laudamus, 
o paskui perėjus prie griežtų šū
kių prieš Peroną.
Nepaklausė įsakymo

Perono vyriausybė, bijodama 
naujų neramumų, įsakė susilai
kyti nuo 139 metinės sukakties 
nuo ispanų valdžios atsiskyrimo 
minėjimo. Bet kai katalikų de
monstrantai pasipylė iš bažny
čios į gatvę, policija nesiryžo jų 
blaškyti.

Laivyno karininkai, apsirengę 
civiliais drabužiais, plojo de
monstrantams, kai jie šaukė “Te
gyvuoja Olivieri”, pašalintasis 
laivyno ministeris, vienas iš di
džiųjų birželio 16 d. vadų.

PARTIZANAI, REMIAMI ŠIAURINIO 
VIETNAMO, PULDINĖJA KARIUS

Kreipia 4 didžiųjų dėmesį į Aziją, kadangi to 
nori komunistinės Kinijos vyriausybė

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Paskutinėmis dienomis tai 
vienur, tai kitur šiaurinėj Laos valstybės daly komunistų partiza
nai pradėjo puldinėti ir stipresnius vyriausybės kariuomenės 
dalinius.

Suomių socialistai 
nori K. Fagerholmą 

į prezidentus
Tanner atsisakė iš kandidatu v

HELSINKIS, Suomija. — Ar
tėjant respublikos prezidento 
rinkimams, suomių socialdemo
kratų partija savo suvažiavime 
išsirinko į kandidatus Karl Au
gust Fagerholm, dabartinį sei
mo pirmininką ir buvusį premje
rą.

Per pirmąjį balsavimą buvo 
pasisakyta už Vaino Tanner, ka
ro su Sovietų S-ga laikų ministe- 
rio pirmininko, kandidatūrą.

Tanner gavo tik 30 balsų per
svarą, per maža, kad sutiktų bū
ti kandidatu į prezidentus, kaip 
jau jis balsavimo pradžioj buvo 
pasakęs.
Švedų darbininkų vaikas

Suomių socialdemokratų kan
didatas į valstybės prezidentus 
K. A. Fagerholm yra švedų dar
bininkų vaikas, pažinęs daug 
vargo savo jaunystės metais, ka
da mirė jo tėvas. Jis pardavinė
jo laikraščius, dirbo pas kirpėją 
už mokinį, kartu siekdamas 
mokslo, kad ir sunkiausiomis są
lygomis.

Jo švediška kilmė nebuvo jo
kia kliūtim pasidaryti suomių 
socialdemokratų partijos vadu, 
ministeriu pirmininku ir seimo 
pirmininku. Fagerholm yra ga
bus politikas, linksmas, draugiš
ko būdo, aukštai vertinamas ne 
vien Suomijoj, bet ir visoj Skan
dinavijoj.

Laivas išplaukė 
neišsikrovęs

MILWAUKEE, Wis. — Norve- 
gų laivas “Fossum” atplaukė iš 
Anglijos su molio kroviniu Koh
ler fabrikams kaip tik tuo laiku, 
kai fabrikuose tęsiasi sena ir 
kruvina kova tarp streikuojan
čių darbininkų ir Kohler kompa
nijos.

Meras Zeidler patarė laivo ir 
krovinio savininkams neplaukti 
į uostą, nes iš to būtų išėję dar 
didesnių susirėmimų su. darbi
ninkais. Laivas išstovėjo visą 
savaitę, jo agentams ieškant iš
eities iš keblios padėties.

šeštadienį Milwaukee uosto 
valdyba tarė galutinį žodį, kad 
laivas grįžtų atgal ir nebandytų 
iškrauti krovinio kuriame kita
me Amerikos uoste, nes visų 
uostų krovikai yra įspėti nekrau
ti Kohler kompanijos prekių.

“Fossum” galiausiai išplaukė 
atgal, tikėdamasis surasti vietą 
Kanadoj, kur jis galėtų iškrauti 
savo krovinį, atgabentą iš už At
lanto.

— James Hagerty, prezidento 
Eisenhowerio spaudos sekreto
rius ir keletas kitų pareigūnų 
jau atskrido į Geneva tvarkyti 
įvairius technikinius — organi
zacinius klausimus, surištus su 
artėjančia 4 didžiųjų konferen
cija.

Laoso vyriausybė pasiuntė į 
neramumų vietas daugiau ka
riuomenės. Po kruvinų mūšių, 
kuriuose dalyvavo trys batalijo
nai komunistų partizanų, vyriau
sybė maištininkus nubloškė apie 
60 mylių į rytus, prie pat šiau
rės Vietnamo (naujosios komu
nistų valstybės) pasienio.
Komunistų grėsmė Indokinijoj

Laos yra viena iš keturių In- 
dokinijos valstybių, iš kurių trys 
įsikūrė po karo iš Prancūzijos 
buvusių kolonijų. Jos yra: Viet
namas, Laos ir Kambodija. Per
eitais metais, po ilgų kovų tarp 
komunistų partizanų, pradėju
sių savo žygį iš komunistinės Ki
nijos, ir naujojo Vietnamo, re
miamo prancūzų kariuomenės, 
pastaroji valstybė buvo perskel
ta į dvi dalis: Pietų Vietnamą, 
antikomunistinę, ir šiaurės Viet
namą (Vietmintą), komunistų 
satelitinę valstybę.
šiaurės Vietnamas — 
neramumų bazė

Sudarius 1954 m. Genevoj pa
liaubų sutartį, indokinų komu
nistams (Vietmintui) atiteko di
džioji Vietnamo dalis su 13—14 
milijonų gyventojų. Iš čia ko
munistai dabar organizuojasi 
užimti Pietų Vietnamą, Laos ir 
Kambodiją, minėtas tris antiko
munistines Indokinijos valsty
bes.

šiaurės Vietnamo “preziden
tas” Ho Chi Minh pereitą savai
tę nuvyko į Peipingą planuoti su 
Kinijos komunistų vadais toli
mesnius užkariavimo planus.

Yra visiškai aišku, kad nau
jieji komunistų partizanų gink
luoti užpuolimai prieš Laos vy
riausybės kariuomenės įgulas 
yra tų pasitarimų pasekmė.
Kreipia į save dėmlesį

Komunistai paleido savo parti
zanus Laose į pilietines kovas, 
Peipingo vyriausybei norint at
kreipti 4 didžiųjų dėmesį į Indo
kinijos, Kinijos, Formozos ir ki
etas Azijos problemas. JAV sek
retorius Dulles yra kalbėjęs, jog 
prez. Eisenhoweris nėra linkęs 
Genevoj liesti šių Azijos proble
mų.

Prasidėję mūšiai Laose tuoj 
sukėlė didelį Vakarų valstybių 
susirūpinimą. JAV, Anglijos ir 
Prancūzijos vyriausybės yra nu- 
mačiusios kreiptis į Indijos pre
mjerą Nehru, kad jis, kaip Azi
jos komunistų draugas, juos pa
veiktų ir nuramintų. Nehru gali 
šutikti tarpininkauiti, bet kartu 
siūlyti, kad reikalą svarstytų ir 
4 didieji Genevos konferencijoj.

Šitaip Laos “išlaisvinimo armi
ja”, kaip komunistai vadina sa
vo partizanus, būtų pasitarnavę 

. Chou En-lai ir Ho Chi Minth, 
Kinijos ir Indokinijos komunis
tų vadų planams.

— Studebaker - Packard auto
mobilių darbininkų unija antra
dienį balsuos, ar griebtis streiko 
prieš kompaniją už 1,700 darbi
ninkų paleidimą. Kompanija tai 
padaręs, nepasitarusi" su UAW 
unijos vadovybe.



Už geležinės uždangos
------------------------ —— )

Ko Chruščiovas lankėsi 
Latvijoje ir Lietuvoje
Net ir pats Sov. Sąjungos 

centro komitetas yra smarkiai 
susirūpinęs kai]) pakelti žemės 
ūkį Pabaltijo kraštuose, kad ga
lėtų juo daugiau iš jų išsirei
kalauti sau pyliavų. Sov. Są
jungos kp ck iniciatyva š. m. 
birželio 14-16 d. d. Rygoje bu
vo sušauktas “Pabaltijo respub- 
blikų žemės ūkio darbuotojų 
pasitarimas”, į kurį buvo pa
siųsti visą eilė Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos kolektyvinių ūkių 
pirmininkų, mechanizatorių, 
žemės ūkio specialistų ir bolše
vikinių agitatorių. Pasiųsti 
taip pat buvo “žemės ūkio pir
mūnai” iš Rusijos sovietinės 
respublikos, Suomių-Karelų, 
Ukrainos ir Gudijos. Pasitarime 
dalyvavo ir pats Chruščiovas. 
Pasitarimą atidarė Sov. Sąjun
gos ž. ū. m. pavad. Jaškevičius, 
kuris su Lobanovu švietė, kokių 
imtis organizacinių priemonių 
kolūkiams stiprinti, kaip rei
kia kelti žemės ūkio produkciją 
kolektyviniuose ir tarybiniuo
se ūkiuose, kaip viską reikia 
pristatyti valstybei ir apmokėti 
darbadienius Pabaltijo kraštuo
se etc. Po pranešimo buvo disku
sijos, kuriose taip pat dalyvavo 
Sniečkus, be jo, latvių ir estų kp 
centrų komitetų sekretoriai, 
bolševikinis ž. ū. min. Augus
tinaitis, Sov. Lietuvos Žagarės 
rajono “Pergalės” kolūkio agr. 
Granauskas, Priekulės rajono 
Stalino vardo, kolūkio pirm. 
Viščinskas, Pasvalio MTS di- 
rekt. Muraško, Lietuvos kp Šal
čininkų rajono sekret. Roma
novas ir kt., kurie su okupan
tams parsidavusiu Sniečkum 
stengėsi viską girti ir rūpinosi 
jiems dar daugiau įsiteikti.

Pasitarime dalyvavo daugiau 
kaip 1009 žmonių. Be ilgos 
Chruščiovo kalbos, pagrindinį 
pranešimą jame padarė Sov. Są
jungos Min. Tarybos pirminin
ko pirmasis pavad. Lobanovas, 
be kita ko, pažymėdamas, koks 
Pabaltijo respublikoms skiria
mas “atsakingas uždavinys jo
se žemės ūkio produkcija? žy
miai padidinti”. Lobanovas pri
pažino, kad “Pabaltijo respub
likos nuo senų laikų garsėja 
labai produktyve pienine gyvu
lininkyste ir kiaulininkyste”. 
Pajamos iš gyvulininkystės, pa
lyginti su visomis pajamomis, 
kurias kolūkiai gavo 1954 m., 
sudaro Latvijos 66,3%, Estijos 
— 79% ir Sov. Lietuvos—49%. 
Pranešėjas ragino tai]) pat padi
dinti bulvių ir daržovių, be to, 
ilgapluoščių ir cukrinių runkelių 
gamybą,. įtikindamas, kad, esą, 
“Pabaltijo valstybės turi didžiu
lius organinių trąšų rezervus”. 
Šiemet ‘‘visasąjunginėje žemės 
ūkio parodoje Maskvoje” daly
vauja 236 paballiečių kolūkiai, 
98 tarybiniai ūkiai, 261 ferma 
ir daugiau kai]) 4.000 ž. ū. pir
mūnų. Vilniaus radijas š. m. 
birželio 17 d. paskelbė, kad “pa

sitarimo dalyviai priėmė kreipi
mąsi į visus Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos TSR-kų kolūkiečius 
ir kolūkietės, MTS-čių ir taryb. 
ūkių darbuotojus, ž. ū. specia
listus, kuriame ragina juos pla
čiai išvystyti soc. lenktyniavimą 
už tai, kad 1955 m. būtų pasiek
ti lemiami laimėjimai smarkiai 
pakeliant visas Pabaltijo są
junginių respublikų ž. ū. šakas”. 
Pasitarimą baigus buvo suruoš-' 
tas “Pergalės” aikštėje mitin
gas, skirtas “tautų draugystei” 
ir tariamiems darugiškumo ry
šiams tarp pabaltiečių ir so
vietinių tautų pavaizduoti. Per 
jį kalbas pasakė Latvijos kp 
ck-to sekret. Kalnberzinš, Sov. 
Lietuvos AR prezidiumo pirm. 
J. Paleckis ir kt. Peleckis ypač 
gyrė ir aukštino “be galo ver
tingą pagalbą, kurią teikia Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos darbo 
žmonėms visos TS-gos tautos, o 
pirmiausia didžioji rusų tauta”, 
esą, loji “TS-gos tautų draugys
tė yra neišardoma”.

Pasitarimų išvakarėse Chruš
čiovas aplankė okup. Lietuvos 
Šiaulių rajoną “Baud. Vėlia
vos” kolūkį, vieną-taryb. ūkį ir 
Latvijos “Avangardo” kolūkį. 
“Raud. Vėliavos” kolūkio pirm. 
A. Girdai! i s per Vilniaus radiją 
paskelbė, jog Chruščiovas at
kreipęs jų dėmesį, kad jie dar 
nepanaudoję “visų kolūkinėje 
gamyboje slypinčių rezervų že
mės ūkio produktų gamybai 
smarkia padidinti” etc. Kolūki- 
kininkų vardu jis pasižadėjo 
“pasitaisyti”. Lietuviškosios ra
dijo transliacijos tučtuojau da
vė tinkamą atsakymą dėl Chruš
čiovo vizito okup. Lietuvon ir 
Sniečkaus su kitais pakalikais 
okupantams keliaklupsčiavimo” 
pažymėdamos, kad, okupantai, 
atvykę į Lietuviškąją žemę, ne
sirūpino sužinoti, kokios bėdos 
ir vargai spaudė jos gyvento
jus, kaip pašalinti ten įsikero
jusias negeroves, tik skatino 
visokiais būdais dar daugiau 
išspausti jiems skiriamąsias 
sov. valstybei duokles.

Pavergtieji lietuviai Maskvos 
ž. ū. parodoje

Maskvoje š. m. birželio men. 
buvo iškilmingai atidaryta “vi
sasąjunginė žemės ūkio paro
da”. Joje taip pat išstatyta visa 
eilė ir okup. Lietuvos ekspona
tų. Centrinę vietą Sov. Lietuvos 
paviljone užima Kapsuko (Ma
ri jampolės) ir Linkuvos rajo
nai. Vilniaus radijo pareiškimu, 
“TL ekspozicija pasakoja apie 
lietuvių tautos kovą už parti
jos ir vyriausybės , nubrėžtos 
programos žemės ūkyje smar
kų pakėlimą ir įgyvendinimą”. 
Paviljone taip pat išstatyti spal
voti vitražai, vaizduojantieji V. 
Kapsuką, Melnikaitę, gen. Čer- 
niakovskį ir kt. Į parodą iš Lie
tuvos numatyta nugabenti apie 
10.000 ekskursantų, tarp jų apie 
1.600 sudarys visokie bolševiki
niai pirmūnai”. Iš Vilniaus ra
dijo pranešimo matyti, kad per
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Japonijos Shizunai miestą ištiko potvynis. Potvynio aukoms pa

galba teikiama helikopteriais.

visąj linginę bolševikų žemės 
ūkio parodą Maskvoje “plates
niu mastu eksponuotas lietuviš
kasis bekonas”, šioj srityj skel
biama žymesnių laimėjimų pa
siekus Šakių rajono Lenino 
vardo kolūkio gyvulių auginto
jus, Pakrojaus rajono “Gegužės 
pirmosios”, Dotnuvos rajono 
Žemaitės vardo ir kilus kolū
kius. Pirmoji ekskursija iš 
okup. Lietuvos į Maskvą buvo 
pasiųsta iš “Pavasario lauko 
darbų pirmūnų” —ją sudarė 
Veisėjų, Plungės, Kovarsko 
rajono kol ūkininkai.

Vis ir vis “savanoriai”
Vilniaus radijas š. m. birželio 

14 d. paskelbė, kad “darbui į 
kolūkinį kaimą mūsų šalyje 
vėl išvyksta 30.000 geriausių 
miesto ir tarybiniai darbuoto
jai, • mokslininkai, pramonės

Tame pačiame Vilniaus radi
jo pranešime teigiama, kad, esą, 
‘‘neatpažįstamai Lietuva psikei- 
tė per pastaruosius 15 metų. 
Lietuvoje atsirado daug naujų 
pramonės šakų, apie kurias, 
buržuazijos laikais net svajo
ti nebuvo galima —kaip staklių, 
laivų statyba, elektros įrengimų 
ir kt....Jau 1945 m. pramonės 
gamyba ne tik pasiekė prieška
rinį lygį, bet ir pralenkė jį 60%. 
Vilniaus radijas pažymi, kad 
ypač išaugusi sunkioji pramo
nė. Tokia “Žalgirio” mašinų 
gamykla virtusi “stambiausia 
įmone Pabaltijy”. Jos produk
cija “žinoma ne tik TS, bet ir 
toli už jos ribų”. Esą, tą pat ga
lima pasakyti ir apie Kauno 
“Pergalės” turbinų gamyklą”,

kurios produkciją “galima su
tikti vidurinėje Azijoje, Latvi
joje ir kitur Pabaltijy”. Klaipė
dos gamykla dabar1 išleidžianti 
ir žvejybos tralerius. Vien tik 
Klaipėdos žvejybos laivynas tu
rįs keletą šimtų laivų “prade
dant 80 arklių jėgų variklio pa
jėgumo žvejybos traleriais ir 
baigiant 3.000 jėgų variklių pa
jėgumo didžiulėmis plaukiojan
čiomis bazėmis”. Pranešėjas 
kaip stambesnes odos-avalynės 
įmones pažymėjo: Eidukevičiaus 
vardo, “Raudonosios žvaigždės” 
— Vilniuje. “Elnio” — Šiau
liuose, “Raud. Spalio” —Kau
ne ir kitas. Pabradės sviesto ga
mykla taip pat tenka tik pasi
džiaugti. Re to, esą ‘‘sukurti to
kie fabrikai, kap “Pergalės”, 
Miesto pieninė Vilniuje, krak
molo gamykla — Šiauliuose ir 
daugelis kitų. Visos šios įmonės 
savo pajėgumu ir technika žy

miai pralenkė visas buržuazines 
Lietuvos įmones. Vien tik “Per
galės” fabrikas duoda daugiau 
konditerijos gaili inių, negu jų 
davė visos buržuazinės Lietu
vos konditerijos įmonės kartu 
paėmus. Artimiausiu laiku res
publikoje išsivystys daugelio 
naujų įmonių statyba. Bus pas
tatytas įrankių f—kas, auto ma
šinų atsarginių dalių gamykla, 
mezginių fabrikas, žuvies kon
servų gamykla ir eilė kitų pra
monės šakų įmonės...” Taip bol
ševikai kiekvieną smulkmeną 
stengiasi išpūsti, tartum di
džiausią laimėjimą, kai iš tikro 
smarkiai susmukdė Lietuvos 
žemės ūkį, o atstatytąsias ar 
ar kurias naujai pastatytąsias 
įmones paversdami tarnauti tik 
“plačiosios tėvynės”, bet ne pa
vergtosios Lietuvos reikalams.

Artėjant 1941 m. birželio 
mėnesį Lietuvoje Sovietų įvyk-

(lytiems trėmimams į Sibiro 
taigas, per Vilniaus radiją oku
pantas bandė įtikinti užsienyje 
gyvenančius lietuvius apie “ne
paprastai suklestėjusį gyvenimą 
Lietuvoje”. Esą, žmonės, kupi
ni džiaugsmo, minės 15 metų 
sovietinės sistemos įvedimo 
Lietuvoje sukaktį. Tremtiniai 
tikrai neabejoja, kad okupan
tas’ tą dieną džiaugsis. Niekam 
šiandien Lietuvoje nėra taip ge-

<Tęsinys iš 3-ėio pusi.)

JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Patefony

Taisymas
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998

Pas lietuvį — Ir geriau ir pigiaul

i

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET ’ CHICAGO 8, ILLINOIS

įmonių gamybos organizato
riai”. šių “patriotų” tarpe buvo 
paminėti: “TS didvyris” Kyva- 
las, Mėsos ir Pieno produktų 
pram. min. pavad. Gaižauskas, 
akademikas prof. Krikščiūnas 
ir kiti. Toliau pranešime pa
žymėta, kad ‘‘šimtai tūkstančių 
kvalifilkuotų darbininkų, inži
nierių, agronomų bei zootechni
ku iš visu didžiosios tėvynės 
kampų išvyko Į dirvonų bei plė
šinių įsisavinimo rajonus”. Ma
tyti su bolševikiniu žemės ūkiu 
visai prasta, jei vis ir vis turi 
būti nuolatos siunčiami “sava
noriai” į plėšinių sritis arba 
įvairių dalykų specialistai — 
į “kolūkinius kaimus”.

Šiuo metu iš okup. Lietuvos 
gyventojai verbuojami į Sibirą 
“savanoriais ir kitokiais būdais. 
Prie vad. “LTSR iMinisterių Ta
rybos” sudarytoji perkeldinimo 
ir organizuoto darbininkų ver
bavimo vyriausioji valdyba 
kaip tik renka “aktyvistus ir 
neaktyvistus” į “Aktiubstroj” 
ir “Kuslanajastroj”. “Savano
rių” sutartys sudaromos pas ra
jonų įgaliotinius: Vilniuje 
Dzeržinskio gatvė 16, Sodų 
gatvė 13, Kaune — Stalino 
prosp. 12., Klaipėdoje — P. 
Cvirkos gatvė 27, Šiauliuose — 
miesto vykdomojoje taryboje, 
Panevėžyje — miesto vykdomo
joje taryboje, taip pat visose 
respublikos vykdomosiose tary
bose.

Ką bolševikai skelbia apie 
savo laimėjimus

Bolševikų spauda ir radijai, 
niekindami visa, kas nepriklau
somos Lietuvos laikais buvo 
pasiekta, ypač ruošdamiesi mi
nėti 15-sias okupavimo metines 
apie Laisvąją Lietuvą skelbia 
visokių pramanų. Taip šit š. m. 
birželio mėn. 8 d. Vilniaus radi
jo pranešime teigiama, (kad, 
esą, “Lietuvoje ne tik sunkio
sios, bet ir iš viso pramonės ne
buvo galima išvystyti... Buožės 
Lietuvoje kontroliavo 31 ako. 
b-vę, kuriose užsienio kapita
las sudarė 63,2%... 1937 m. vien 
Kaune buvo 20.009 bedarbių, 
o 1940 m. pradžioj e. šis skaičius 
išaugo iki 30.000 žmonių. Iš 
viso Lietuvoje bedarbių buvo 
priskaičiuojama iki 370.000 
žmonių”... Taip klastoti tiesą 
tegali nebent tik. bolševikai. 
Visi gerai žino, kad, prireikus, 
ūkininkui net samdinį gauti bu
vo sunku. ...
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Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE .

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudoty benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namy tei.: WA 5-7580.

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGI Ai
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas b 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

Now at SOLTIS’
Wake Up with

W-UP^060

Beat the Heat 
in your home 
with a proven

Ąirtemp 
room air conditioner 

tor casement windows!

Only Airtemp
gives you all of these 
big extra values...

Completely inside ... no need to', 
remove glass or cut window frame. 
Can’t interfere with opening, closing 
dr locking of windowl

Super-Quiet... cabinet Insulated, 
moving parts "cushion mounted" to 
reduce noise to absolute minimum. 
Doesn’t disturb sleep!

Automatically maintains desired 
temperature ... set it, then forget 
It; shuts off if temperature drops 
below thermostat setting.

Exhausts smoke and cooking 
odors ... a feature you can use all 
year 'round.

5-Year Warranty . . . Chrysler 
Corporation Airtemp Division war
rants the entire refrigeration circuit 
for 5 full years. This, plus a nation
wide service organization, is your 
assurance of complete satisfaction 
year after year.

★ ★ ★
Beat the heat, enjoy healthier, more 
comfortable living with the best in 

room air conditioning. Come in and 
choose an Airtemp I

ROOM

CONDITIONER
FOR

^semenl 
indows

. PIGIAI !R SAUGIAI A’V, ••• _> ■ ■ ’į . . i".
PERKRAUSTAU
BALDUS

^VIETOJE lį Iš TOLIAU

K. EIDUKONIS
> Turiu naują didelį sunkvežimį, iį 
c specialius įrankius ir apdraudas ■£ 
'■6930 So. Talman, Chicago 29, III.?
£ Tel. GRovehilI 6-7096 į

I Installed like i 
a screen!
Can’t interfere 
with opening, 
closing or 
locking of window I j

I

■ i i

If you live in house or apart
ment with casement windows, 

now you, too, can enjoy all the 
health and comfort blessings 

of room air conditioning at its 
best. Come In and see how 

quietly and efficiently 
our new Airtemp 

m Room Air Condi- 
3 tioner for casement 

windows cools, de- 
humidifies, ventilates 

and exhausts jįrnoke and 
cooking odors. Buy on easy terms I

<--------------------------------------------------- —---- N
I

★ ★ ★

For proper ventilation, just the right 
amount of outside air is drawn in 
and blended with the room air that is 
re-circulated and constantly cooled, 
cleaned, moisture balanced and even
ly, Quietly, and gently distributed 
throughout the room. A shaft of 
light shows the value of this re-circu
lation by revealing the dust particles 
that are in the return air, BUT, ab
sent in the supply air stream.

*

SAUGUS 
BALDŲ i 

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS |E 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS.

SjS Pigus, sąžiningas patarnavimas ML. 
Saukite:

R. ŠERĖNAS
4546 SO. WOOD STREET

|| Chicago 9, III. Tel,; VI 7-2972

TONIKAS VIDURIAM *
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk
lų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil
vio nevirškinimo,

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

2647 WEST 51st STREET HEMLOCK 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

■ ........— <

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKE, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.



(Tęsinys iš 2-ro pusi.)

ra gyventi, kaip Sovietų atsiųs
tiems įvairiausiems varovams 
bei prižiūrėtojams. Džiaugsis tą 
diena vienas kitas Maskvai tar
naująs komunistas. kuriam 
nereikia sunkių darbų dirbti, 
netenka vilkti įsovietinės ver
gijos kolchozuose. Visi tie,kurie 
yra pavergę lietuvių liaudį, su 
kaustę Lietuvos laisvę — tie 
džiūgaus, kad lietuvių tauta pri
versta tarnauti komunistų par
tijai. Tačiau nesidžiaugs pverg- 
tasis lietuvis. Laisvę mylis ne
gali džiaugtis būdamas sukaus
tytas sovietinėje nelaisvėje.

Ką bolšev’kai skelbia 
apie statybas (2)

Bolševikai, ypač prieš Lietu 
vos susovietinimo sukaktį, gir
damiesi vykdomu okup. krašto 
supramoninimu, skelbia apie 
išplėstą “mašinų, turbinų, stak
lių, dažymo aparatų, elektros 
prietaisų, skaitiklių ir kitų pla
taus vartojimo reikmenų gamy
bą”. Istorijos mokslo kandidato 
K. Navicko per Vilniaus radiją 
pareiškimu, “jei buržuazijai val
dant Lietuvoje buvo tik 120 di
desnių įmonių, tai T. Lietuvoje 
vienais pokario metais paleista 
į darbą 190 stambių pramonės 
įmonių”. Atiduota eksploataci- 
cijon ‘‘Žalgirio ” metalo apdir
bimo gamykla, Kauno “Perga
lės” turbinų, Vilniaus elektros 
skaitiklių, Vilniaus plataus 
vartojimo elektrotechnikos reik
menų, stambus dviračių fabri
kas Šiauliuose, cemento fabri
kas Naujoje Akmenėje ir kt. 
Esąs paruoštas “konkretus sta
tybos planas 1955-1956 m.”, 
pagal kurį Vilniuje užplanuota 
pastatyti automobilių atsargi
nių dalių gamykla, įmonę ga
minti metalo piaitstomąsia’s 
stakles, stambų medvilnės ver
pimo fabriką, grąžtų ir gelž
betoninių konstrukcijų gamyk
lą, išplėsti “Vilniaus energetinę 
bazę”, šiuo metu Vilniuje esą 
statomi meldvilnės verpimo ir 
baldų fabrikai, Valstybinės bib
liotekos pastatas, 
pastatyti nauja 
parduotuvė, operos 
atro rūmi, įruošti
nė žemės ūkio paroda 
zijos centras, kino studija. Va- 
vakarinėj Vilniaus daly statomas 
naujas gelžbetoninis sudedamų
jų konstrukcijų fabrikas, kuris 
skelbiamas būsiąs didžiausiu 
tos rūšies fabriku Lietuvoje. 
Kaune statomas medžio apdir
bimo kombinatas gamins naujų 
rūšių plataus vartojimo gami
nius. Panevėžio senamiestyje 
statomas didžiulis linų kombi
natas apšaukiamas “didžiausia 
šios rūšies įmone Pabaltijy”. 
Kambinato pramoninė teritori
ja užims apie 15 ha. plotą, pa
grindinis korpusas turės 22.000 
kv.m. Antakalnyje statomi rū
mai LTSR kino studijai, Stalino 
rajone iškyla “Lignum” fabriko 
sienos, ruošiamasi grąžtų fabri
ko statybai. Vilniaus centrinės 
betono gamyklois statybos dar
bai beveik jau užbaigti —Vil
niuje betoną ir kitas statybines 
medžiagas netrukus ims teikti, 
bent taip giriamasi, naujoji 
įmonė. “IPravda Nr. 153/1955 
skelbia, kad Vilniuje pastatyta 
nauja didžiausia Pabaltijy ply
tinė, įstatomas medžio apdirbi
mo kombinatas, gelžbetonio ir 
eilė kitų. Pastatytoji plytinė jau 
išsiuntusi “šimtus vagonų plytų 
statyboms”. Vilniaus radijas 
š. m. birželio 11 d. paskelbė, 
kad “T. Lietuvos žemėlapyje

Užplanuota 
universalinė 
ir baleto te- 
“respubliki- 

, televi-

atsirado naujų gyvenviečių pa
vadinimai, šimtais daugiaaukš
čių namų pasipuošė Lietuvos 
sostinės Vilniaus, Kauno, Klai
pėdos, Šiaulių ir kitų miestų 
gatvės... Darbo žmonės gavo 
daugiau, kai vieną mil. kv. m. 
gyvenamojo ploto.”

Bolševikai giriasi, kad šiuo 
metu Klaipėdos miesto pietinė
je dalyje pradėta naujos viduri
nės mokyklos statyba, slalomas 
naujas vaikų darželis, turgavie
tėje paviljonas, asfaltuojama ge
ležinkelio stoties aikštė. Centri
nėje Montės gatvėje atidaryta 
didelė universalinė parduotuvė, 
nuleistas į darbą naujas duonor 
:r makaronu fabrikas. Arti
miausiu laiku esą užplanuota 
pastatyti kultūros rūmus, 350 
vietų klubą, žvejų gyvenvietėje 
pirtį, 3 mokyklas, kino teatrą, 
polikliniką, ligonine. Bolševikai 
taip pat giriasi Klaipėdos ‘‘žu
vies apdirbimo įmonėmis, šal
dytuvais, laivų remonto baze... 
Miestas aprūpina šalį verpalais, 
audimais, celiulioze ir popieriu
mi”. Klaipėdos žvejų uoste esą 
pastatyta “daug naujų kranti
nių, pravesta 1,5 km. ilgio ge
ležinkelio linija, rikiuotėm sto
ja eilė gamybinių pastatų.” 
Skelbiama, kad netrukus pradės 
veikti “didžiausias respublikoje 
2.800 tonų talpos šaldytuvas, 
mechaninės dirbtuvės žvejybi
niam laivynui remontuoti, tal
pūs sandėliai”. Esąs visiškai 
mechanizuotas šviežios žuvies 
iškrovimas — žuvys iš laivo 
tiesiai pritatomos į šaldytuvą. 
Vilniaus radijas š. m. birželio 
16 d. pasigyrė, kad Klaipėdos 
uostamiesty “netrukus rikiuo- 
lėn stos naujas didelis žuvies 
konservų kombinatas, kurio pa
jėgumą sieks 15 mil. žuvies 
konservų dėžučių per metus. 
Kombinate veiks didelis kon
servų fabrikas, šaldytuvai, rū
kymo, marinado ir kt. cechai. 
Šiais metais naujosios įmonės 
kolektyvas turi išleisti pirmuo
sius 3 milijonus žuvų konservų 
dėžučių”. Kaune statomas duo
nos kombinatas, taip pat 
“stambiausias respublikoje ava
lynės fabrikas”. Projektuojama 
nauja gelžbetonio gamykla, ku
ri kas mėnesį išleis daugiau kai 
1.600 kūb. m. gelžbetonio. Bir
žuose baigtas statyti naujas 2 
aukštų valgyklos pastatas. Nau
jomis valgyklomis atžymėtos 
“didžiojo spalio šventės” Vilka-

Vilkaviškio ir Kelmės valgyklos 
įrengtos “tipiniuose 2 aukštų 
pastatuose”. Šiuo metu krašte 
statoma dar 12 arbatinių ir 
valgyklų. Ukmergėje pastatyti 
“didžiuliai naujų baldų secho 
korpai”. Baigta statyti 2 aukš
tų Kaišedorių gelžkelio stotis. 
Statybos vyksta ir Druskinin
kuose. Vilniaus radijas pasigy
rė, kad “šiemet laukiama at
vykstant į Druskininkus 25.000 
kurortininkų. Tai esą. 5 kartus 
daugiau negu prieš karą, šiuo 
metu kurorte įrengta dar viena 
gydomoji sanatorija. Gretima
me Veisėjų rajone baigiama 
statyti hidroelektrinė, kurios 
šviesa bus panaudojama mies
tui apšviesti”. Tai būsianti 
stambiausia respublikoje hid
roelektrinė. Jau baigti mon
tavimo darbai, pastatytas elek
trinis pastatas, aukštojo voltažo 
elektros laidų linijos. Montuoja
mi įrengimai. Pirmąją srovę 
stotis duos liepos 21 d. minint 
susovietintos Lietuvos 15 m. isu- 
kaktį. Ji aprūpins elektros ener
gija miestą ir artimuosius kolū
kius. ' , (ELTA)

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandu Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169 |

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi- 
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti f 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už i 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Lucy Manzo yra nuvedama į šalį nuo savo 8 metų amžiaus dukrelės Mary lavono. Kažkoks pami

šėlis pasigavo jos dukrelę ir po vienu Chicagos tiltu ją išprievartavo ir nužudė.

f

Rockford, III
L. B-nės Rockfordo A-kės 
išvažiavimas

Gražus yra vasaros laikas, 
bet dėl karščio žmogus sutings- 
ta ir neturi noro perdaug ju
dėti. Net ir turėdami atosto
gas, daugelis jas praleidžia na
muose, arba kur nors geguži
nėje, medžių pavėsyje. To
kiems atostogautojams Liet. 
R-nės Rockfordo apylinkės iš
važiavimas, kuris įvyks liepos 
mėn. 24 d. ponų Šimaičių ūky
je, bus tikrai puiki pramoga. 
Vieta labai graži, netoli mies
to ir prie gero kelio.

L. R-nė Rockforde yra dar 
jaunutė organizacija. Dauge
lis lietuvių jos nepažįsta; ki
ti .sako, kad turime ir taip pa
kankamai daug įvairių drau
gijų. Kas seka lietuvišką 
spaudą, žino, kad L. B-nė, tu
ri gražią programą bei tikslus,

kitoms organizacijoms veikti 
nekliudo ir yra verta visų mū
sų paramos. Tad šioje gegu
žinėje visi kviečiami skaitlin
gai dalyvauti ir gražiai pra
leisti laiką. Žvalgas
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Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

Naujų namų statyba 
Namų remontavimas 
Vidaus Įrengimai 
Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

JEI NORITE TAUPYTI SAUGIAI,

Nationally-famouš/

1/5 CARAT
DIAMOND SET

"TRU-FIT" INCLUDED

$11950
CREDIT TERMS

U.S. PAT 
261SSI4

DIAMOND RINGS

UNCONDITIONAL ilffJIMf GUARANTEE

Taupykite Standard Federal SavingsĮstaigoj
TVIRČIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Jūsų žiniai pateikiame šios 46 metų organizacijos suglaustą finansinį pareiškimą.
Iš jo aiškiai matyti, kodėl STANDARD FEDERAL yra pati tvirčiausioji.

KONDENSUOTAS PAREIŠKIMAS ' APIE BENDROVĖS STOVI
1955 metų birželio 30 dieną

TURTAS ATSAKOMYBĖ
Grynų pinigų (cash) ir pilnai ar dalimi JAV 

vyriausybės garantuotų vertybių . $43,562,208.28
Visi pinigai, gauti iš mūsų taupytojų, yra 
investuoti į šias apdraustas vertybes, to
dėl mūsų įstaiga yra stipriausioji visame 
krašte.

Kitoks turtas

Mūsų narių taupomosios sąskaitos
Šios sąskaitos yra apdraustos mūsų pačių 
stambiu turtu ir Atsargos 
Fondu $42,747,869.51

Įstaigos namas, vaultai ir priemonės
VISAS. TURTAS ........... '.....

12,432,735.35
1.00

Kiti įsipareigojimai . 8,958,848.22

$55,994,944.63
Atsargos Fondai ......................

VISA ATSAKOMYBĖ ..
4,288.226.90

.. $55,994,944.63

BUDRIK’S

•A

Self-adjusting, 
spring unit pre
vents turning — 
assures perfect 
fit.

For Your Old Watch* 
On Any NEW 1955 

Bulovą 
Now its' easy to. own a smart 
new BULOVĄ Hurry to take 
advantage of this sensational 
opportunity*

UP 
TO

10 ATSAKYMŲ
KODĖL VERTA TAUPYTI STANDARD FEDERAL ĮSTAIGOJE

f

L Visi pinigai, gauti iš narių taupomųjų sąskaitų, tuojau 
investuojami į Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausy
bės pilnai ar dalimi garantuotas paskolas.

2. Jūsų santaupos dabar uždirba 3 metinius procentus, 
priskaitomus kiekvieną pusmetį.

3. Nuo mūsų įstaigos įsikūrimo pradžios iki šios dienos, 
be pertraukos, dividendai buvo ir yra mokami kas 
šeši mėnesiai.

4. 1954-tais metais pas mus sąskaitas turintiems žmonėms 
vien tik dividendais išmokėjome daugiau negu 
1,000,000.00 dolerių, i

5. Jūsų santaupos visuomet yra pilnai išmokamos. Be to, 
kas šeši mėnesiai jos padidėja, nes prie jų pridedami 
dividendai.

/W'MfnroixA
TOUI Wl»« xž>)

INSURED. .-.-j

6. Netikėtumams išvengti esame sudaro atsargos fondus, 
kuriuose yra daugiau negu $4,200,000.00. ši suma yra 
didesnė negu 1 O-tas nuošimtis visų taupytojų sudėtų 
pinigų.
Namai, vertybėms saugoti nesunaikinamos dėžės (vaul
tai) ir visi įstaigos įrengimai knygose yra nuvertinti 
iki $1.00. Tatai yra dar vienas mūsų finansinio stip
rumo pažymys.
Kiekvieno taupytojo sąskaita Federal Savings & Loan 
Insurance Corporation yra apdrausta iki $10,000.00.

9, Standard Federal Savings turi JAV vyriausybės čarterį 
ir veikia josios priežiūroje.

10. Mūsų pareigūnai ir tarnautojai yra mandagūs, visą 
laiką yra pasiruošę Jums patarnauti.

7.

8.

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ il-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS——————----------------- VIRŠ $55,000,000.00
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savinas
^;,AND LOAN ASSOCIATION 

■' • OFCHIC AG Op ;
41 92MRC H El&Ąy E^CH I CAGQ^X

PHONE: Virginia 7-1141
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★Regardless of age, 
make or condition

WARWICK

DOLLY MADISON
.■ 21 jewels,
? expansion bracelet 

$7150

21 jewels, 
expansion band

$7150

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tek: CAlumet 5-7237

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street,

A



— NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3. 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams -----  $9.00
Pusei metų ____  $5.00
Trims mėnesiams__________ $2.50

Užsieniuose:
Metams__________________ $11.00
Pusei metų ...... $5.50
Trims mėnesiams________  $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoie—paštu:

Metams ............................ $10.00
Pusei metų ...............  $5.50
Trims mėnesiams _______  $3.00
Vienam mėnesiui ________  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ______________ 5c.
Savaitei _______ .__________  30c.
Mėnesiui  ___ .___ T______  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

mas pas bolševikus, ir pasakė britams, tai jisai nėra 
toks naivūs, kaip dažnai atrodo. Jisai supranta, kad 
Kremliaus ponai pasidarė “taikingi” ne iš įsitikinimo, o iš 
baimės.

Jie, anot Nehru, kenčia keturias baimesbaimę gink
luotos Vakarų koalicijos, baimę atominės ir branduolinės 
bombos, baimę karo Tolimuose Rytuose ir baimę Rusijos 
žmonių. *

Taigi premjeras Nehru, kuris anaiptol nėra Vaka
rų draugas, pritaria esmėje valstybės sekretoriaus Dul- 
les’o pažiūrai, jog Rusijos diktatorius verčia būti nuo- 
laidesniais Sovietų Sąjungos “silpnumas”.

Bet Nehru galvoja nelogiškai. Jei tas Maskvos des
potizmo režimas pasidarė švelnesnis dėl to, kad jisai 
bijo augančios Vakarų jėgos ir didėjančio Rusijos žmo
nių nepasitenkinimo, tai kam jo baimę mažinti? Rusijos 
valdovų baimei sumažėjus, jie vėl pasidarytų agresingi 
ir žiaurūs.

Logiškai galvojant, reikėtų patarti Vakarams neduoti 
jokių saugumo užtikrinimų Maskvai ir nepadėti jai išsi- 
kivinklioti iš ekonominių keblumų, bet, atvirkščiai, steng
tis dar labiau apsunkinti jos padėtį, tiek išorinę, tiek 
išvidinę.

Bet kokia Vakarų nuolaida Ženevoje tik prailgintų 
to's banditų gaujos viešpatavimą ir pavojų laisvojo pa
saulio saugumui.

Savivaldybė Tunisijai
Prancūzijos parlamentas šeštadienį patvirtino, 540 

balsų prieš 43, susitarimus, suteikiančius Tunisijai sa
vivaldybę vidaus reikaluose. Tie susitarimai buvo pa
siekti derybomis, kurias pradėjo su Tunisijos vadais buv. 
premjeras Pierre Mendes-France, lėktuvu nuvykęs i 
Kartagą pereitų metų liepos mėnesį.

Tunisija yra prancūzų kolonija Šiaurės Afrikoje, tu
rinti 48,000 ketvirtainių irylių plotą ir netoli 3 milijonų 
gyventojų.

Premjeras Edgar Fau^e, ragindamas atstovus patvir
tinti susitarimus galimai didesniu skaičium balsų, kad 
nebūtų jokios abejonės, jogei Prancūzija sutinka duoti 
laisvę Tunisijai, pareiškė: “Kolonializmo laikai pasi
baigė”.

Gavusi vidaus savivaldybę, Tunisija virs autonomine 
valstybe. Ji pati tvarkys savo vidaus reikalus, bet krašto 
apsauga ir užsienio politika“ pasiliks prancūzų rankose.

Prancūzija turi Afrikoje daugiau ir didesnių koloni
jų, negu Tunisija. Svarbiausios jų yra Alžyrija (Alge
ria) ir Morokas (Morocco), kuriuose pastaruoju laiku 
eina stiprus nacionalistinis judėjimas dėl nepriklauso
mybės. Tunisijai gavus autonomiją, daugiau teisių, vei
kiausia, bus suteikta ir šių teritorijų gyventojams.

Nors kolonializmo laikai dar nėra pasibaigę, kaip 
teigia premjeras Faure, bet jie baigiasi.

Ka Surado Nehru
Indijos premjeras Jawaharlal Nehru aplankė Sovie

tų Sąjungą ir kelias rytų Europos šalis, o pereitos sa
vaitės gale nuvyko į Angliją. Jisai neriasi iš kailio, 
stengdamasis nutiesti “taikos tiltą” tarp Vakarų ir Ru
sijos.

Britanijos premjerui Edenui jisai pasakė, kad Rusi
jos valdovai esą tikrai pasiruošę pradėti derybas Žene
voje su tikslu pabaigti “šaltąjį karą”. Besilankydamas 
Sovietų Rusijoje, Nehru sakosi patyręs, kad “Stalino 
gadynė” jau praėjo galutinai; naujoji sovietų politika 
yra mažiau agresinga tarptautinėje srityje ir ne tokia 
žiauri vidaus reikaluose.

Indijos premjero nuomone, Rusijos valdovai pakeitė 
savo nusistatymą daugiausia dėl to, kad jie bijo augančio 
Vakarų stiprumo, kai Federalinė Vokiečių respublika nu
tarė ginkluotis ir įeiti į Europos valstybių koaliciją; jie 
taip pat bijo atominio apsiginklavimo lenktynių ir bijo 
konflikto Tolimuose Rytuose dėl Formozos klausimo.

Nehru dar pridūrė, kad sovietų valdžia, nebegali dau
giau ignoruoti Rusijos žmonių noro turėti lengvesnį gy
venimą.

Jei Indijos premjeras visa tai pastebėjo, beviešėda

Einšteino atsišaukimas
APŽVALGA

Prof. Albert Einstein, prieš 
pat savo mirtį š. m. balandžio 
mėnesį, drauge su septyniais 
kitais mokslininkais parašė at
sišaukimą į viso pasaulio tau
tas, ragindami jas išsižadėti 
karo. Atsišaukimo tekstą už
vakar. paskelbė Londone gar
susis britų filosofas ir mate
matikos Bertrand Sussell, bu- 
lęs artimas Einšteino drau
gas.

Trijų puslapių rašte velio
nis reliatyvumo* teorijos auto
rius ir jo draugai sako:

“Kadangi ,bet kuriame 
ateities kare bus tikrai var
tojami branduoliniai gink
lai ir kadangi tokie gink
lai gresia tolesnei žmonijos 
egzistencijai, tai mes ragina
me pasaulio vyriausybes su
prasti ir viešai pripažinti, 
jog pasaulinis karas negali 
patarnauti jų tikslams, ir 
mes raginame jas todėl su
rasti taikingų priemonių vi
siems ginčijamiems daly
kams tarp jų spręsti”.

Bertrand Russell, paskelbda
mas šį atsišaukimą už devy
nių dienų prieš prasidedant 
Keturių Didžiųjų konferenci
jai Ženevoje, pasakė, kad atsi
šaukimo kopijos bus pasiųstos 
visoms “galingoms” pasaulio 
valdžioms. |

Prof. Einšteino moksliniai 
tyrinėjimai atvedė prie atomi
nės bombos, o vėliau ir vande
nilio bombos, išvystymo. Van
denilio bombą (H-bomb) jisai

Ji nežūtų, tur būt, ir mid 
|vandenilio bombų.

Suprantamas dalykas, kad 
karo reikia stengtis išvengti. 
Bet tos valdžios, kurios vado
vaujasi žmoniškumo sumeti- 

?mais, karo nepradės. Jos ir 
neraginamos žino, kad karas 
neša pragaištį žmonėms. Bet 
kas daryti su valdžiomis, ku
rios nepaiso, kiek milijonų 
gyvasčių žus, jei tik jos mato 
progos pasiekti savo tikslą? 
Graudenimai, kad gali žūti vi
sa žmonija, jų nesulaikys.

Rusijos bolševikų valdžia 
yra nuolatiniame^ karo stovy
je su žmonėmis, kuriuos ji val
do. Milijonus savo valdinių ji 
sušaudė, numarino badu ar
ba nukankino vergų darbo 
stovyklose. Ji yra pasiryžusi 
geriau nužudyti dar daugiau 
milijonų savo valdinių, negu 
paleisti galią, iš savo rankų.

Ginklo jėga bolševikai uždė
jo savo jungą daugeliui buvu
sių nepriklausomų tautų. Kas 
juos gali sulaikyti, kad jie vėl 
neužpultų kurios nors tautos?

Juos sulaiko tik baimė pra
laimėti. Jei laisvasis pasaulis 
atsižadėtų karo ir pradėtų nu
siginkluoti, tai jiems atsida
rytų kelias į naujus agresijos 
žygius. Tuo būdu formalus at
sisakymas nuo karo padidintų 
karo pavojų.

— x —
Karai ateityje, žinoma, turės 

išnykti. Bet jie išnyks tada, 
kada nebebus galingų valdžių, 
kurioms karas, vienokioje ar
ba kitokioje formoje, yra jų 
nuolatinės politikos įrankis.

Prof. Einšteinas ir lordas 
Bertrand Russell seniau buvo 
pacifistai, atseit, principiniai 
(sakytume, dogmatiniai) karo 
priešai. Hitlerio žiaurumai 
privertė Einšteiną pakeisti sa
vo pažiūrą. Atvykęs į Ameri
ką, Einšteinas net paskatino 
prez. Rooseveltą finansuoti 
atominiu bombų gaminimą.

Pacifistas Russell’as buvo 
taip, pat virtęs karo rėmėju — 
prieš hitlerizmą.

Bet hitlerizmui žlugus, juo
du, matyt, vėl atkrito į pacifiz
mą, ,— nepaisydami to, kad 
žmonijos laisvei šiandien gre
sia nemažesnis pavojus iš bol
ševizmo pusės. O gyvenimas 
be laisvės, tai šuns gyvenimas, 
ne žmogaus.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBINIO 
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

vadino “pačiu pikto esencija”, 
nes šios bombos jėga yra ne
palyginti baisesnė ir už “pap
rastąją” atominę bombą.

Savo atsišaukime mokslinin
kai įspėja pasaulio valdžias, 
kad jos stovi prieš pasirinki
mą: ar kad žūtų žmonija, ar 
kad žmonija atsisakytų nuo 
karo?

Jie sakosi kalbą šiuo klau
simu, “ne kaip tos arba kitos 
tautos, to arba kito žemyno, 
tos arba kitos tikybos atstovai, 
bet kaip žmonės, žmogaus gi
minės nariai, kurios tolimes
nis gyvenimas yra po klausi
mu”.

— x—-
Nėra abejonės, kad atsišau

kimo autoriai vadovavosi, ge
riausiais norais. Visai teisin
ga yra jų pažiūra, kad, kilus 
pasauliniam karui, būtų nau
dojamos atominės ir vandeni
linės bombos, — nežiūrint, ar 
jos bus “uždraustos”, ar ne. 
Norint išvengti atominių bom
bų naudojimo kare, reikia iš
vengti karo.

Bet ar branduoliniai ginklai 
sunaikintų žmoniją, tai gali
ma abejoti. Istorijoje ne kar
tą buvo pranašaujamas “žmo
nijos galas”, išradus naują 
baisų karo pabūklą. Buvo pvz. 
sakoma, kad žmonijos civili
zaciją sunaikins sprogstamo
sios medžiagos, kuriomis už
taisomi artilerijos šoviniai; vė
liau tokių pat baisių pasėkų 
buvo laukta iš oro bombų. Ta
čiau žmonija nežuvo.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti?

UNITED PRESS TELEPHOTO
Dalis paaugliu, kurie yra sulaikyti ryšium su Kenneth Sleboda 

nušovimu Chicagos pietinėje dalyje. Policija jau suėmė keturiolika 
paaugliu, kurie bus kaltinami žmogžudyste.

Koregidoro saloje atgyja 
gyvenimas

Maža, karo sunaikinta, Fili
pinų salyno salelė —< Koregi- 
doras (Coregidor) buvusi II 
Pas. karo kovų lauku, vėl ro
do gyvybės ženklus, ši sala, 
kadaise vadinama Rytų Gib
raltaru, yra Manilos įlankos 
žiotyse. Filipinų valdžia nese
niai leido publikai lankyti šio
je saloje buvusius kovos lau
kus. Dabar laivai atplaukia iš 
Manilos (30 km.) su ekskur
santais į salą kaipo į tautinę 
šventovę, c

1941 m. gruodžio mėn., ka
da japonai užpuolė filipinie
čius, prasidėjo Koregidoro 
garbės dienos. Kai japonų ar
mijos užėmė Bataną ir jų avia
cija dieną ir naktį bombarda
vo salas — Koregidoras laikė
si. Salelė buvo pasidariusi ja
ponų aviacijos ir artilerijos 
taikiniu. Per vieną parą kar
tais čia sprogdavo 16,000 svie
dinių.

Salos gynėjų centras buvo 
tunelių tinkle, išpintame po 
Malintos kalva. Lt. Gen. J. 
Wainwright, jo štabas, sužeis
tieji, slaugės ir nedidelis gy
nėjų būrelis: jūrininkai ir ma
rinai, valanda po valandos 
laukė neišvengiamo japonų iš- 
sikėlimo, dažnai pritrukdami 
vandens ir šviesos. Operacijos 
būdavo daromos kišeninių 
lempučių šviesoje.

Išsikėlimas saloje japonams 
kainavo labai brangiai. 1942 
m. gegužės 6 d., atvykus japo
nų tankams, generolas Wain
wright, po 3 mėnesių apguli
mo, pasidavė, nenorėdamas, 
kad visa jo įgula būtų išskers
ta. Vėliau, 1945 m. kovo mė
nesį, amerikiečių parašiutinin
kai salą vėl atsiėmė.

Šiandien ekskursaantai vėl 

važinėja išvalytais džiunglių 
keliais, tarp rūdijančių pa
trankų, barakų ir seno švytu
rio griuvėsių.

Kurtieji girdi akimis
Prieš 80 metų telefono išra

dėjas Aleksander Graham Bell 
rašė: “Karčiuosius galima iš
mokyti girdėti kalbą akimis”. 
Clarke kurčiųjų mokykla 
Northampton, Mass., viena pir
mųjų tos rūšies mokyklų, ko
voja su tomis problemomis 
jau nuo 1867 metų. Pats A. G. 
Bell 51 metus dirbo šioje mo
kykloje kaip mokytojas, pata
rėjas ir prezidentas.

Nors šiandien moderniški 
elektroniški įrengimai žymiai 
palengvina kurčiųjų mokymą, 
bet pagrindinė mokymo siste
ma pasilieka ta pati: žodyno 
ugdymas ryšyje su žodžiais, 
daiktais ir veiksniais, pabrė
žiant ne gestikuliaciją, bet pa
čią kalbą. Kada mokinys su
pranta sąryšį tarp lūpų judė
siu ir garso, jis suvokia ir 
svarbiausią principą, — akių 
ir ausų, bendrą darbą.

Daugumas Clarke mokyklos 
mokinių nėra absoliutiškai 
kurti ir mokyklos uždavinys 
yra pilnai išnaudoti visas jų 
girdėjimo organų galimybes. 
Taipgi beveik visi jų turi pil
nai išsivysiusius kalbos organ
inis. Jie mokomi anglų kal
bos, geografijos, istorijos, ma
tematikos ir kt. Baigę šią mo
kyklą, paprastai mokiniai1,yra 
pakankamai paruošti tęsti 
mokslą normaliose aukštesnė
se ar amatų mokyklose, teigia 
National Geographic Society.

Sovietinė ir antisovietinė 
propaganda

Rašo Andrius Valuckas

(Tęsinys)

Pagrindinis pirmojo SSSR penkmečio, 
1928-33 m., uždavinys buvo masiškai lik
viduoti smulkius ūkius prievartos būdu, 
steigiant kolchozus, t.y. kolektyvinius ū- 
kius. Kolchoze žemė yra bendra, apdirbimo 
įrankiai ir trobesiai bendri, gyvuliai ben
dri. Privatinė nuosavybė galima tiktai la
bai, siaurose ribose, pvz. žemės gali turė
ti kolchozininkas savo reikalams apie ket
virtį hektaro, o SSSR Azijos srityse kiek 
daugiau. Iš gyvulių gali turėti savo reika
lams tik po keletą smulkių. Kolchozininko 
atlyginimo dydis nėra nustatytas, jis gau
na tai, kas lieka atidavus valdžiai pylia
vas nusta lyto mis gan žemomis kainomis, 
sudarius nederliaus atvejui atsargas, atly
ginus biurokratiškai brangiam ir dideliam 
administraciniam aparatui. Derlingesniais 
metais valdžia pasiskubina padidinti py
liavas ir tuo būdu moderniškas kolchozo 
baudžiauninkas už darbą nuo saulės pa
tekėjimo iki saulės laidos, t. y. po 13-15 
darbo valandų, gauna tikrai ubagišką at
lyginimą. Lietuvoje 1940-41 m. bolševikai 
buvo suorganizavę 11 kolchozų ir juose 
viską apskaičiavus pinigais už darbo die
ną išėjo atlyginimas apie devynias kapei
kas, o kitur dar mažiau — vien šieno ir 

bulvių po keletą svarų. Reikia neužmiršti, 
kad Lietuvoj naujai suorganizuotiems kol
chozams buvo taikomos įvairios lengvatos, 
pvz. pirmaisiais metais jie neduodavo val
džiai jokių pyliavų, o vėliau atlyginimas 
darėsi vis mizernesnis.

XVII bolševikų partijos suvažiavimui 
duotoje apyskaitoje Stalinas nurodė, kad 
į kolchozus buvo suvaryta ūkininkų: 1929 
metais .— 3.9%; 1930 m. — 23.6%; 1931 — 
52.7%; 1932 — 61.5%; 1933 — 65%, o 1937 
— 93% arba 1933 m. jau buvo 224,000 kol
chozų, kurie atsiradoi išdraskius 15 milijo
nų ūkininkų sodybų.

Reikia įsivaizduoti milžiniško masto 
ūkininkų tragediją paraudonavusiam Ru
sijos žemėlapyje, ypač kad tie vargšai tu
rėjo “laisvai” apsispręsti eiti į kolchozus. 
Kolektyvizacijos pasėkoje siautė neaprašo
mas badas derlingoje Ukrainoje ir šiaurės 
Kaukaze. Milijonai žmonių mirė, o kiti 
buvo ištremti miško darbams tolimai! Si
biran iki mirties.

Rimta ūkinė suirutė' krašte iššaukė stip
rią opoziciją beatodairiškai Stalino kolek
tyvizacijos politikai ir paskutiųiais metais, 
kaip matosi iš aukščiau minėtų duomenų, 
kolektyvizacijos tempas buvo žymiai su
lėtintas. Kairioji opozicija (Trockis, Zi- 
novjevas, Kamenevas) įrodinėjo, kad Ru
sijos ūkininkas esąs atsilikęs, komunizmui 
nepriaugęs, įam nepritaria, o tokiu atve
ju, kaip parodė 1848 ir 1871 m. revoliuci
jos, revoliucijos įgyvendinti be ūkininkų 
pritarimo vienoj šaly negalima, todėl rei
kia pirmoj eilėj sukelti revoliuciją Vaka

rų Europos pramonės kraštuose, o jau ta
da iš Vakarų grįžtamoji revoliucijos ban
ga palaužtų Rusijos ūkininkų abejingu
mą. Tai vadinamoji Helphand-Parvus per
manentinės revoliucijos teorija, kurią opo
zicionieriai vadino permanentiniu kliedė
jimu.

Dešinioji opozicija (Bucharinas, Toms- 
kis, Rykovas), priešingai, manė, kad Vaka
ruose jokios bolševikinės revoliucijos greit 
nebus, todėl reikia, norint išsilaikyti, ves
ti taikią politiką ūkininkų atžvilgiu, sten
giantis juos per bolševikinę kooperaciją 
pamažu įtraukti į socialistinį ūkį.

Stalinas likvidavo abi opozicijas ir tero
ru pravedė kolektyvizaciją, nors sunku
mai buvo nemaži, pvz.:

“Likusius 150 milijonų pūdų javų tenka 
paimti organizuotų turtingų kaimo sluoks
nių spaudimu ...”. “Bucharinas daj- nese
niai patarė įvežti duonos iš užsienio 50 
milijonų pūdų, t. y. už 100 milijonų rub
lių”. (Stalin, “Dešinysis nukrypimas”, 38 
psl.). Iš šių sakinių aišku kaip diena, kad 
Stalinui yra brangesnė komunizmo dok
trina, kaip milijonų žmonių gyvybės.

Stalinas, prie vodkos bonkos su Chur- 
chilliu, karo metu Maskvoj, prisipažino, 
kad karas su Hitleriu yra lengvesnis, kaip 
buvusi kova su ūkininkais. Tos kovos me
tu žuvo, mažiausia, penki milijonai g&- 
riaušių Rusijos ūkininkų. Apie tai kalba 
ir autentiškas pačių bolševikų dokumen
tas:

“ ... iš eilės sričių vis dar ateina reika
lavimai masiniai tremti iš kaimų ir pavar

toti kitas aštrias represijas. Partijos cen
tro komitete ir liaudies komisarų) taryboje 
yra pareiškimai apie ištrėmimą tuoj pat 
iš kaimų apie šimtą tūkstančių šeimų. 
Centro komitete ir liaudies komisarų ta
ryboje yra duomenų, iš kurių matosi,, kad 
masiniai netvarkingi areštai kaimuose vis 
dar tęsiami. Areštuoja kolchozų pirminin
kai ir valdybų nariai. Areštuoja kaimų so
vietų pirmininkai ir partijos skyrių sek
retoriai. Areštuoja rajoniniai ir sričių įga
liotiniai. Areštuoja visi, kas tik netingi ir 
kas, teisybę pasakius, neturi jokios teisės 
areštuoti. Nestebėtina, kad tokiai areštų 
praktikai įsigalėjus įstaigos, turinčios tei
sę areštuoti, tame skaičiuje ir OGPU (po
litinė policija) ir ypatingai milicija neten
ka jokio saiko ir dažnai areštuoja žmones 
be jokio reikalo, laikydamies taisyklės 
‘pirma paruošti, o paskui jau išnaikinti’.”

Ar pasibaigia prievarta į kolchozus su
varytų žmonių vargai? Toli gražu, ne. Jie 
tik prasideda, nes kolchozininkai turi būt 
perauklėti komunistais, kad kolchozas pa
mažu galėtų išvirsti šimtaprocentine ko
munistiška komuna. Koks skirtumas tarp 
kolchozo ir komunos? Skirtumas tas, kad 
kolchoze dar galima smulki nuosavybė, o 
komunoj jau nėra jokios nuosavybės. Be 
to, už komunistinio kolchozų administra
cinio aparato apsileįdįųią ir klaidas visa
da atpirkimo ožiu lieka, kaip nepatikimas 
elementas ir sabotažininkas, buvęs sava
rankus ūkininkas. Todėl suubaginti ūki
ninkai kolchozuose naujų penkmečių metu 
vėl bus išprievartauti persiorganizuoti ko-’ 

mūnos pavyzdžiu.
“ ‘Kolchozai be komunistų’ — štai koks 

dabar priešsovietinių elementų keliamas 
šūkis”. (Stalin, “Apie darbą kaime”, 406 
psl.), — ir banga slaptos policijos agentų 
seka apiplyšusius ir pusnuogius kolchozi- 
ninkus, kad jie ir sapne nedrįstų pasap
nuoti apie nuosavas sodybas. Bolševikai 
nori išnaikinti visą seną kartą, kuri dar 
atsimena kitokius laikus. Buvę ūkininkai 
iš kolchozų, naujų NKVD (MGB) penk
mečių metu, patenka į kalėjimus, o iš ten, 
planingai ir tvarkingai, be mirties baus
mės, į šešėlių karalystę .. .

Žinodami ūkininkų laikysenos svarbą 
pereinamu revoliucijai momentu, bolševi
kai 1936 m. įsteigė1 Maskvoj tarptautinį že
mės ūkio institutą, tarptautinio žemės ūkio 
instituto Romoj prįešginybę. Kiek Romos 
institutas nori, visiems kraštams bendra
darbiaujant, moksliškai nagrinėti ž. ūkio 
klausimus, tiek Maskvos institutas rūpina
si surinkti duomenis apie ž. ūkio krizes, 
kad galėtų žinot ar neatėjo laikas mesti 
savo agitatorius į svetimų valstybių kai
mus. Tam tikslui jie nagrinėja įvairių, 
kraštų socialinę kaimų padėtį per šias sek
cijas: 1) žemės ūkio ekonomijos, 2) že
mės ūkio politikos, 3) žemes ūkio .darbi
ninkų judėjimo ir 4) ūkininkų judėjimo. 
Tomas Dombal, to instituto pirmininkas, 
taip nusakė jo tikslus: “Mes nagrinėjame 
žemės ūkio klausimus ne norėdami pagi
linti mūsų mokslines žinias, bet savo ži
niomis pasitarnauti kasdieniniam ūkinin
kų judėjimui išsivadavimo kovoje”.
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Pittsburgh, Pa.
Vaizbos Buto metinis 
parengimas

Kiekvienais metais Pittsbur- 
‘gho lietuviai biznieriai, pri
klausą prie Lietuvių Vaizbos 
Buto, surengia metinį pikniką, 
į kurį suvažiuoja tūkstančiai 
žmonių.

Šiais metais toks piknikas 
įvyks rugpjūčio 21 dieną, sek
madienį, Lietuvių ūkyje (Li
thuanian Country Club) Clair
ton, Pa., važiuojant Route 51.

Programa susidės iš dainų, 
muzikos, šokių, kalbų ir gra
žuoliu kontesto.

Kalbas pasakys žymus, val
džios atstovai, šokiams gros 
Jono Vainausko orkestras.

Šiame piknike išrinksime 
“Miss Lithuania of Pitts
burgh”. Konteste gali dalyvau
ti visos lietuvaitės nuo 16 iki! 
25 metų amžiaus.

Visi atsilankę į pikniką gaus 
nemokamai šalto, putojančio 
alučio kiek tik norės.
SLA atstovas ukrainiečių, 
minė jime \

Liepos 3 dieną, sekmadienį, 
West View parke Ukranianį 
Congress Committee (ši orga
nizacija to pat pobūdžio kaip: 
lietuvių ALi) surengė milži
nišką parengimą paminėjimui 
15-kos metų nuo įsikūrimo Uk- 
ranian Congress Committee. 
Publikos buvo virš penkių tūk
stančių. Jungtinis ukrainiečių 
choras puikiai padainavo 6 
liaudies dainas, po to sekė 
tautiniai šokiai ir patriotinės 
kalbos, kuriose atsispindėjo 
tvirtas ukrainiečių pasiryžimas 
kovoti dėl jų tautos laisvės ir 
nepriklausomybės.

Lietuvių vardu kalbėjo SLA 
viceprezidentas Povilas Dal
gis, ■ kuris palinkėjo ukrainie
čiams kovą laimėli.

Povilo Dargio kalba sukėlė 
didelį entuziazmą klausytojų 
tarpe, nes jis pasakė kalbą 
ukrainiškai.

SLA 3-čio apskr. suvažiavimas
Nors SLA 3-čio apskr. suva

žiavimas Pittsburgh^ įvyko ge
gužės pabaigoje, tačiau nega
nu praleisti progos apie jį ne
parašęs. |

Suvažiavimas nariais (atsto
vais) ir tarimais buvo tikrai 
gausingas. Reikia pasakyti, 
jog pirm. Stasys Bakanas, vi- 
cepirm. J. Virbickas, sek. J. 
Žilinskas,'' finansų sekr. Ger
truda Dargienė, iždininkė B. 
Pivaronienė ir kili valdybos 
bei komisijų nariai savo pa
reigas atliko gerai ir jų vado
vybėje šis suvažiavimas praė
jo sklandžiai.

Laike suvažiavimo SLA rei
kalais puikias kalbas pasakė 
daktaras kvotėjas Dr. S. Bie- 
žis ir SLA viceprezidentas Po
vilas Dargis.

Po suvažiavimo vietos 104 
kuopa surengė delegatams ir 
svečiams gardžią vakarienę.

Suvažiavimu ir vakariene vi
si buvo patenkinti.

Pittsburg kietis

Lenkų apetitai
Š. m. liepos 1 cl. 6 vai. va

kare lenkų radijo pranešėjas 
Dr. V. Sikora, pavaduodamas 
atostogaujantį radijo vedėją p. 
Miczko, kalbėjo apie busimą
ją keturių didžiųjų konferen
ciją Šveicarijoje.

Palietęs Lenkijos reikalus ir 
lenkų norus išsilaisvinti iš bol
ševikų glėbio, Dr. V. Sikora-- 
iškėlė sumanymą, kad Ameri
kos delegacija su Prezidentu 
D. Eisenhower priešaky, vyk
dama į konferenciją, turi iš
mokti kalbėti ir kartoti tik du 
žodžiu: “Wilno i Lwow” (Vil
nius ir Lvovas).

Tuos žodžius paremsianti ne 
tik didelė Amerikoje Polonia 
(lenkų bendruomenė), bet ir 
Kongresas.

Tai rodo, kad lenkų sieki
mai ir norai yra ne tik išlai
kyti dabartines savo sienas bū
simajai laisvai Lenkijai, bet 
ir reikalauti Amerikos delega- 
cijos lūpomis Vilniaus ir Lvo-

INSURED 
A -UP TOį-

Detroit, Mich.
Tradicinis socialdemokratų 
išvažiavimas

Socialdemokratų 116 kuopos 
nariai kruopščiai ruošiasi są- 

o išvažiavimui, kuris įvyk 
Tugpiūčio mėn. 7 d. ponios 
Binkevičienės ūkyje, prie Li
berty parko, netoli Middlebett 
Rd. Vieta detroitiečiams labai 
gerai žinoma. Ten bus gali
ma maloniai praleisti laiką, 
susitikti senus pažįstamus, už- 
megsti pažintis su naujais. 
Bendri pietū prasidės 12 vai. 
dieną.1

Netekome 4 narių

Paskutinieji metai buvo 
liūdni LSS 116 kuopos valdy
bai ir nariams. Prieš maž
daug metus mus apleido Pra
nas Yųzėnas, nuoširdus ir 
darbštus narys; prieš 8 mėne
sius mirtis pasiėmė nenuilsta
mą kuopos darbuotoją Mortą 
Strazdienę, o kiek vėliau iš gy
vųjų tarpo pasitraukė ir Juo
zas Cesonis.

Liepos mėn. 5 d. mus ant vi
sados paliko ir Louise Balchu
nas, kuri, kartu su savo vyru 
Mike Balchunas jau nuo seno 
pasišventusiai dirbo kuopoje. 
Mike Balchunas yra ir dabar 
vienas iš viršuj minėto išva
žiavimo rengėjų.

A. a. Louise Balchunienė tik 
prieš 3 savaites dar kalbėjo ir 
rūpinosi, kaip padaryti šių 
metų išvažiavimą gražiu ir pa
sekmingu. Ji buvo pratusi sa
vo darbu ir lėšomis prisidėti 
prie visų labdaringų darbų. 
Netikėtai mirtis atplėšė ją nuo> 
mylimo vyro, 3 dukterų, 3 ve
dusių sūnų ir 14 anūkų. Lin
kime jai ilsėtis ramybėje, o, 
likusiai šeimai reiškiame gi- 
liausią užuojautą. B. K.

vo, seniau jų pagrobtų Lietu
vos ir Ukrainos sričių.

Dar neprasidėjus deryboms 
ir nežinant dienotvarkės, len
kai jau radijo bangomis nu
teikia savo klausytojus reika
lauti to, kas jiems nepriklau
so.

•Lietuviai ir ukrainiečiai tu
rėtų į tai atkreipti dėmesį ir 
rinitai budėti savo reikalus 
gindami, o

Sunki kalba su kaimynais 
lenkais, kada dabar, dar patys 
vilkdami tokį pat vergijos 
jungą, kaip ir kitos bolševikų 
pavergtos tautos, jie taip prie
šiškai ir nedraugiškai skelbia 
savo pretenzijas, nieku nepa
grįstas, į kaimynų žemes.

J. Ts.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

k Per 50 metu ši bendrovė pergyveno karus., ekonomines de
presijas, panikas ir krizes, bet sa\?o taupytoįams išmokėjo 
kiekvieną sutaupytą dolerį.

FEDERAL 
SAVINGS

k Aukštus dividendus visada mokėjo ir moka be pertraukos

k Skoliname pinigus namams statyti, pirkti ar taisyti.

k Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pasiusti paštu. 
Mes apmokėsime ir pašto išlaidas.

★ Pradėkite taupyti ŠIANDIENI

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United Stares Government

1 2202 W. Cermak Rd., Chicago Ill 
Phone VI 7-7747

John J. Kazanauskas, Pres.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 
vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Townsend, Wis.
Iš mano atostogų

Prieš Liepos 4 dienos šventę 
atvykau į šį ramų kampelį, no
rėdama savo porą savaičių 
atostogų praleisti užmiršusi 
darbus ir toliau nuo miesto 
triukšmo. Apsistojau ponų 
Valukų vasavietėj Drift-Wood 
Resort. Vieta yra ant ežero 
kranto, tarp gražių lietuviškų 
beržų, liepų ir eglaičių, ir yra 
labai patogi vasaroti. Kadangi 
ponas Valukas turi daug pa
žįstamų tarp naujieniečių ir 
sandariečių, tai švenčių proga 
privažiavo tiek daug svečių, 
kad nakvynei nebebuvo gali
mi a visų sutalpinti ir kai ku
riems teko nakvoti pas kai
mynus.

Išaušus 4-tos rytmečiui visi 
svečiai išsirengėme žuvauti. 
Susilažinome: kas sugaus di
džiausią žuvį, tas galės savai
tę gyventi, naudotis laiveliu ir 
žuvavimo įrankiais, veltui. Ma
nio sūnėnas Vincas Grigaitis 
išvilko pačią didžiausią lyde
ką ir laimėjo lažybas. Mums 
visiems buvo skanaus juoko, o 
poniai Valukienei daug darbo, 
nes reikėjo lydeką iškept ir 
pavaišint svečius.

Čia nėra karščių, kaip Chi- 
cagoje. Pučia visuomet gaivi
nantis. vėjelis ir gamta prime
na Lietuvos miškus ir kalne
lius. Atvykite į šį gražų kam
pelį ir pamatysite visą tai sa
vo akimis. Naujienų štabui ir 
visiems pažįstamiems linkiu 
gerai atlaikyti vasaros karš
čius.

A. Aleknienė

Pasirodė naujas ‘Karys’
Pereitą savaitę skaitytojus 

pasiekė naujas — birželio mė
nesio “Kario” numeris, leidžia
mas Brooklync, N. Y. Šis leidi
nys — Pasaulio Lietuvis karių 
— veteranų mėnesinis žurna
las. JA Valstybėse eina jau 
nuo 1950 metų ir rodo gražią 
pažangą.

Šiame numeryje, be kitų 
straipsnių, užtinkami: kun. 
Dr. St. Valiušaicio “O graži 
buvo mūsų Lietuva”, Vlado 
Mingėlos “Kristijonas Donelai
tis”, A. Rėklaičio “Vakarų Eu
ropos gynyba atominio karo 
'atveju” (pabaiga), Dr. V. 
Sruogienės “Albrechtas Goš
tautas ir pirmasis Lietuvos sta
tutas”, Edvardo šulaičio “Ka
riai filiuose”, J. Skaržinsko 
“Bertrand Russell pažiūros į 
karų priežastis” (pabaiga).

Taip pat yra skyriai: Kari
nės žinios, Kariai ir jaunimas, 
Karinė spauda ir Kuprinės pūr 
biros. Be to, yra talpinamas ir 
Henriko Sicnkievičiaus istori
nio veikalo “Kryžiuočiai” tęsi-

Mutual Federal Savings
REKORDAS

■A • Įsteigta 1905 metais.

Mum
V. Mykolaitienė (Smaragd- 

str. 17-3, Muenchcn 54, Germa
ny) vienam chicagieČiui rašo:

Gavome Tamstos laišką su 
vienu doleriu aukos mūsų stei
giamai bibliotekai ir laikraš
čio iškarpėlėmis. Esame ma
loniai nustebinti Tamstos at
siliepimu, nes juk Tamsta ne
sate, kaip pažymite, vienas iš 
tų, į kuriuos mūsų buvo kreip
tasi. Už tai mums dar malo
niau matyti Jūsų jautrumą lie
tuvių reikalams.

Visos Valdybos vardu dėko
ju! Tamstai už aukelę, už siun
čiamą spaudą ir pažadą mums 
toliau padėti. Turime paste
bėti, jog Jūs esate pirmas, ku
ris atsiliepė į mūsų kreipimą
si. Iki šiol dar niekas kitas 
neatsiliepė. Nejaugi mūsų bal
sas liks neužgirstas.

Mūsų bibliotekos kūrinio 
darbas eina. Knygų dar ma
žai teturime, nes neturime pi
nigų joms nusipirkti, o suau
kotų knygų kol kas nedaug. 
Patalpos klausimas bus iš
spręstas šį liepos mėnesį. Ta
da plačiau parašysime apie 
savo padėtį ir savo reikalus. 
Parašysime kokių knygų pa
geidaujame ir kokiu laikraš
čius būt gera gauti.

nys. Numeris yra pailustruo- 
tas nemažu skaičiumi nuotrau
kų.

“Kario” adresas: Karys, 680 
Bushwick Ave., Brooklyn 21, 
N. Y.

Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1955 m.

Valdybos:
Naujienų Parengimai 

1955 metais Įvyks šie 
NAUJIENŲ parengimai:

Rudeninis piknikas—rugsėjo 14 d. 
Rudeninis koncertas—lapkr. 13 d.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS KLU 
BO VALDYBA 1955 METAMS: Ben

J. Naurich pirm,, 1446 S. 49th Avė., 
Cicero 50, Ill.; W. C. Jankauskas 
vicepirm.; K. P. Deveikis nut. rašt.- 
A. B. Petkus iždininkas; Ben Tuma 
vice fin. sekr. Susirinkimai vyksta 
kas pirmą penktadienį kiekvieno 
men. Liberty svet., 1401 S. 49th Ct.

KUPIšfcĖNU KULTŪROS DRAUGI
JOS VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave., 
Chicago; pagelb. K. Katella, 5566 
W. Monroe Street, Chicago; rašt. P. 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave., 
Chicago; fin. rašt. Kazys Katella, 
4676 W. West End Ave., Chicago;

, ižd. Kazys Užtupas, 4729 W. 12th 
Place. Cicero';-* kasos glob.: A. Ru- 
dinskas, 4837 W. 14th St., Cicero ir* 
P. Cheraška, 3023 N. Kenneth Ave., 
Chicago, Ill.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St, YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, Zo3o W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W. 
43rd St., LA 3-6085; maršalka Kas- 
taaeija Juška, 4443 So. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliąusko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

ST,A- 301 KUOPOS VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. J. Tarulis, 1438 So.

50th Ct., Cicero; vicepirm. M. Tri* 
bičius; nut. rast. J. Cinikas; iždin. 
K- Genis; fin. rast, ir organizatorius 
K. P. Deveikis; iždo, globėjai A. L. 
Matui ir E. Yerusevich. Susirinki
mai vyksta kas antrą pirmadieni 
kiekvieno mėnesio Liberty svet.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitiš, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rast. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka A. Lungevič, 1741 No. 
Central Park Ave., CA 7-5111. Susi
rinkimai Įvyksta 1-mą ketvirtadienį 
kiekvieno mėnesio svetainėje. *W)0 
W. North Ave., Chicago, Ill.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rast., 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191; 
Adela Burba, iždin., 5847 S. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai Įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm. 
Florian Walentyn, 4652 S. Western 
Ave., tel. YA 7-8527; nut. raštin. 
Nellie Wilcop, 4443 S- Rockwell St., 
tel. YArds 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; iždin. Justin Yuškėnas, 
2537 W. 45th St., tel. LA 3-8414; 
kasos globėja Minnie Danta, 4535 
So. California Ave.; maršalka S. 
Viršilas, 4218 So. Rockwell Street; 
koresp. J. Jusevičius, 2624 S. Mont
gomery Ave. Susirinkimai vyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradieni, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliąusko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

9-TO WARDO LIETUVIU DEMOKRA
TŲ VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

J. Skeivys, 9424 So. Burnside Ave.; 
vicepirm. J. Pivarūnas, 10732 So. 
Indiana Avė.; sekretorė Venckienė, 
10718 So. Prairie Ave.; kasininkas
K. Rubinas, 10503 Edbrooke Avė.; 
fin. rašt. A. Laurutėnas, 10530 So. 
Indiana Avė.; kasos globėjai: J. 
Labžentis, 10826 So. Wabash Ave., 
ir Bobelis, 10735 So. State St.; trus- 
tisai: Rekašius, 16 E. 113th Place ir 
E. Dambro, 2738 W. 60th St.; kon
trolės komisija: E. Dambro ir Bo
belis; prie Liet. Demokratų Lygos 
atstovai: J. Skeivys, E. Dambro ir 
S. Dambro.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1955 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen
to Ave.,- tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5- 3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas 7229 So. 
Washtenaw Ave., PR 6-0575; Steve 
Rumchiks kontr. rašt.; Ant. Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška, daktaras kvotėjas, 
3133 S. Halsted St., tel.: HE 4-2374. 
Susirinkimai Įvyksta kas antrą sek
madieni kožną mėnesi Chicagos Lie- 
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., i vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus.

MARQUETTE PARKO NAMU SAVI
NINKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Juozapas Bal

čiūnas, 7155 So. Sacramento Ave., 
tel.: GR 6-5078; vicepirm. Antanas 
Stankus, 7229 So. Fairfield Ave., 
tel.: WA 5-3972; nut. rašt. Frank 
Bakutis, 7229 So. Washtenaw Ave., 
tel.: PR 6-0575; fin. rašt. Thomas 
A. Petkus, 6714 So. Sangamon St., 
tel.: HU 3-0848; kasin. Domininkas 
Bredelis, 6751 So. Campbell Ave.; 
kasos glob. Kazimieras Brazaitis, 
7212 So. California Ave., tel. HE 
4-0273; koresp. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HEmlock 4-0290.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA x955 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm..

8939 So. Bell Ave., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR
6- 5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

LIET."” TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300 

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3?64 So. Halsted St.; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Šal
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr 
rašt. Suzan Šalkauskas, 2514 West 
70th St.; kasos glob. Elizabeth Tam
son, 4390 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rast. Elizabeth Tamson; korespon
dentas Frank Opulskas.

CICERO LIETUVIŲ PAGERINIMO 
IR POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. J. F. Kimbark.

1613 So. 49th Avė., tel. TO 3-6593: 
vicepirm. J. Tarulis, 1438 So. 50th 

z Ct., tel. OL 2-0312; nut. rašt. K.
Genis, 1611 So. 49th Ct., TO 3-6169: 
fin. rašt. G. Pocius, 1607 So. 49tb 
Ct., tel. TO 3-6445: iždin. K. Lau- 
danskas, 1440 So. 48th Ct., tel. OL
2-7453; dvi iždo globėjos: O. Skri 
dulienė 1617 So. 49th Avė. ir R 
Račiauskienė, 1339 So. 50th Avė. 
Klubo susirinkimai laikomi kiekvie
no mėnesio antrą antradienį, Lietu
vių T.iuosvbės svetainėje.
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AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Ave.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; kontr. rast. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Avenue; maršalka J. 
Grigonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Ave.; korespon
dentas A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metu amžiaus.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ POLI
TIKOS KLUBO VALDYBA 1955 M.:

Pirm. John Benekaitis, 3724 No. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; vice 
pirm. Vic. Pačkauskas, 1645 No 
Mozart St.; prot. rašt. John Railla. 
4839 Winnemac Ave., MU 5-9356: 
fin. rašt. St. Buneckis, 3312 Waban- 
sia Ave., tel. SP 2-3765; kas. Paul 
Milaševičius, 4207 No. Linder Ave., 
tel. PA 5-0256; maršalka Anton Ku- 
previcz, 5431 W. Drummond Place. 
Klubo mėnesiniai susirinkimai šau
kiami kas trečią trečiadienį, 3600 
W. North Ave.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU NAMŲ 
SAVININKU BRIDGEPORTE VALDY
BA 1955 METAMS: Antanas Shimkus 

pirm., 3100 So. Lituanica Avė.; Sta
sys Kunevičius vicepirm., 3220 So. 
Union Avė.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef.: CA 
5-3016; Thomas S. Janulis fin. rašt., 
3430 So. Morgan St., tel. VI 7-5775; 
Steve Rumchiks ižd., 3448 S. Union 
Ave., tel. YA 7-3558; J. Daraška 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an
tradienį kiekvieno mėnesio, 7:30 
vai. vak., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau 
syti prie šios organizacijos.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ 
DRAUGIJOS VALDYBA 1955 ME
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So.

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165; 
pirm, pagelb. Antanas Markauskas, 
818 N. 14th Ave. Melrose Park, Ill., 
telef.: FI 4-7581; nut. rašt. Jonas 
Utara, 903 N. 20th Ave., Melrose 
Park, Ill., tel.: FI 4-3685; turto rašt. 
Vytautas Utara, 4537 S. Paulina St.; 
kontr. rašt. Ona švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel.: HE 4-0290; iždin. 
John Puniška, 2605 W. 43rd Street, 
telef.: LA 3-6308; maršalka Simon 
Viršila, 4218 So. Rockwell Street. 
Susirinkimai atsibūna kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio Hol
lywood svet., 2417 W. 43rd Street. 
DRAUGIJOS CHORO VALDYBA 
Pirm. Vytautas Utara, 4537 S. Pau
lina St.; rašt. O. Švirmickienė, 2512 
W. 69th St., tek: HE 4-0290.; knyg. 
M. Endziulis, 5610 So. Maplewood 
Ave., tel.: EE 4-2343.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO 1955 
METŲ VALDYBA: Adomas Bartus 

pirm., 7221 So. Francisco Ave., tel. 
HE 4-6761; Tadas Zaleckis vicepirm., 
7236 So. Whipple St. Bernice Kutas 
nut. rašt., 5816 S. Sacramento Ave., 
tel. PR 6-4717; Bernice Žemgulis 
fin. rašt., 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI 7-2879; Justinas Juškėnas iždin.. 
2547 W. 45th St., LA 3-8314; Jonas 
Jusis maršalka, 4332 So. Rockwell 
St.; Adela Burba koresp., 5847 So. 
Blackstone Ave., DO 3-5165. Susi
rinkimai įvyksta kas pirmą šešta 
dieni kiekvieno mėnesio Vainutas 
svet., 4256 So. Maplewood Avenue. 
7:30 vai. vak. Į klubą priimami vy
rai ir moterys lygiomis teisėmis.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1955 METŲ VALDYBA: Felix 

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rašt., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William* Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
‘APŠVIETOS” VALDYBA 1955 M.: 

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice 
pirm. Anna Piliponis, 3302 S. Union 
Ave., YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3-6308; fin rašt. Magd. Viščiulis. 
4118 N. Ottawa Ave., GL 3-3622; 
ižd. Anastazija Valančienė, 5702 So 
Emerald Ave.; iždt) glob. Marė En 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave.- 
tvarkdarė Ona Juozaitis, 3249 So 
Green St. -Susirinkimai Sandaros 
svetainėje, c*40 W. 33rd Street, kas 
antrą antradienį.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1955 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI. 
tel.: hU 5-8099; fin. raš. ir organ 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India 
na Ave., tel. WA 8-0865; iždininkė 
Anastazija Snarskis, 610 E. 88th St., 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel 
VI 6-3337; Marė Simone!ienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt. 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi 
rinkimai šaukiami Tuley Park sve 
tainėje, 90th St. ir St Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminiu 

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.; vicepirmin. Kazimieras Davis. 
5648 So. Bishop St.; 2 vicepirm. 
Elzbieta Dambro, 2738 W 60th St.: 
nut. rašt. Jonas Zaura, 2222 W. 23rd 
Place; fin. rašt. Adela Tamor, 1832 
So. 50th Ave., Cicero, Ill.; kasos 
globėjai: Stanislovas Žičkus, Jonas 
Žurkauskas ir Jonas Matilionis; ka
sininkas Vincas Duoba; teisėjas V. 
Valonis, Dr. S. Biežis daktaras kvo
tėjas, maršalka Ignas Benešunas. 
korespondentas Kazimieras Davis. 

'DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO BRO
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY
BA 1955 METAMS: Pirm. A. Zaiagė- 

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barsčius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rašt. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rašt. W. 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave., 
CA 6-5388$ kas. F. Norbut, 1645 W. 
Wabansia Ave., AR 6-1068; kontr. 
rašt. W. Vinclovas, 3362 So. Lowe 
Ave.; kasos globėjos:- M. Sinkevičie
nė ir O. Slausgalvienė; ligonių ape- 
kūnas F. Norbut. Susirinkimai būna 
kas antrą sekmadienį kiekvieno mė
nesio 1 vai. po pietų Dievo Apvaiz
dos parapijos svetainėje.

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR NA- 
ŠLIUK1Ų DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirm. Antanas

Matui, 1631 So. 48th Ct., Cicero, 
III.; pirm pagelb. Paul Kvederis, 
1420 So. 50th Ct., Cicero; nut. rašt. 
K. Kazlauskas, 4435 So. Campbell 
Ave., Chicago; turto rašt. Antanas 
Grincevičius, 8036 So. Yale Ave., 
Chicago 20, Ill., tel. ST 3-3316; kon
trolės rašt. John Zaura, 2222 West 
23rd Pl., Chicago; iždin ir koresp. 
J Balakas, 1414 S. 49th Ct., C.cero, 
tel. TO 3-8534; maršalka J. Striška, 
1411 So. 48th Ct., Cicero. Susirin
kimai vyksta kas pirmą penktadienį 
kiekvieno mėnesio, 8 vai. vak., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIŲ 
VALDYBA 1955 METAMS: Kazys Šim

kus pirm., 1514 S. 48th Ct., Cicero; 
S. Šileika ir J. L. Žukauskas vice
pirm. ir ligonių lankytojai; K.. P. 
Deveikis nut. rašt.; K. Andrijaus
kas iždininkas; Ben Tumaviče fin. 
rašt. Susirinkimai kas trečią sekma
dienį kiekvieno mėnesio, Liberty 
svet., 1401 S. 49th Court.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710; 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt.
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St., tel. 
LA 3-8314; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 1005 
W. 58th St., tel. WE 6-6235; N. Ma-

• tūlis, 1318 N. Homan Ave., tel. AL 
2-518.1; P. Padvaiskas, 2335 W. 23rd 
St., tel. YArds 7-9485. Susirinkimai 
šaukiami kas antro mėnesio pabai
goje Hollywood sveainėje, 2417 W. 
43rd St., Chicagoje.

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chi- 
cagos Liet. Draugijos skyrius: Pirm.
K. P. Deveikis, 1330 So. 49th Avė., 
Cicero; nut. sekr. J. Balakas; fin. 
sekr. ir iždininkas K. Jakubka; iždo 
globėjas M. Tribičius. Susirinkimai 
vyksta kas trečią ketvirtadienį Ska- 
dausko sveainėje, 1500 S. 49th Avė.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb. 
Stanley Petkus, 4603. So. Paulina 
St., nut. rašt. Mike Martin, 6611 S. 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rašt. 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Av^., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
viče, 8907 So. Cottage Grove Ave., 
Vi 6-1855; kasos globėjai St. La- ' 
parskis ir Kost. Kupetis; namo trus- 
tisai: Nick Abaravičius, L. Rimšelis, 
P. Šeduikis; manager L. Rimšelis, 
3020 W. 64th St. Susirinkimai vyks
ta kas pirmą kiekvieno mėnesio 
penktadienį 8 vai. vakare, 4558 So. 
Marshfield Ave., Chicago, Ill.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL- 
DYBA 1955 METAMS: Pirm. John 

Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place; 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 Sputh 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-8243; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138; korespondentas 
Julius Adomaitis, 6430 S. Campbell 
Ave., tel. PR 6-8819. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio, Vengeliąusko sve
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirmininkas 

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. J. Vebell, 
6447 So. Emerald Avenue, telef. 
EN 4-4380; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, I1L, 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO
3- 5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 509 
103rd Street. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie
no mėnesio Vengeliąusko svetainė
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po-pietų.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash- 
tenay Avė., tel. HE 4-2341; vice
pirm Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock
well St., tel YA 7-4472; fin. rašt. 
Bernice Žemgulis,2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke, 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE
4- 2341; koresp. Jonas Dowiat, 5945 
So. Albany Avenue, telefonas HE 
4-9897'. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
nį, 7:30 vai. vak. P. Vengeliąusko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1955 METŲ VALDYBA:

Antanas J. Valonis pirm., 2222 W. 
107tlį Street, PR 9-1077; Frank J. 
Jakavičia vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., SA 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rašt., 4438 So. Francisco Ave., 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A. 
Simonavičius iždo glob., 4531 So. 
California Ave., LA 3-6978; Jonas 
Gurgždąs kontr. rašt., 3944 S. Rock
well St.; Domininkas Chepela mar
šalka; Teisėjas A. F. Wells advo- 
katas-patarėjas, 59 W. Washington 
St.; Dr. M. T. Strikol daktaras-kvo- 
tėjas, 4645 So. Ashland Ave., YArds
7-4787. Keistučio klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieną mėnesį 1-mą sek
madienį 1 vai. po pietų, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street.
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LIETUVIŠKA TALKA
Mūsų tauta turėjo daug ir 

labai gražių papročių. Vienų iš 
jų dabar ypač norėtųsi prisi
minti — tai lietuviška talka. 
Kaip gražu būdavo, kai visi su
sirinkdavo pas savo kaimyną, 
kada jį užguldavo didesni dar
bai, kaip šienapjūtė, rugiapjū
tė, kūlimas ir pnš'., ir jam pa
dėdavo. Visų rankose darbas 
tirpte tirpdavo, su šypsena vei
duose, su daina lūpose. Buvo 
linksma visiems. Linksma kai
mynui, nes tai, ką jis vienas bū
tų turėjęs dirbti ilgą laiką arta 
iš viso būtų negalėjęs padaryti, 
visi drauge tai atlikdavo grei
tai ir nesunkiai. Linksma buvo 
ir talkininkams, nes čia jiems 
buvo proga vienas kitą sutikti, 
viens kitam atverti savo širdis, 
pasidalinant savo vargais ir 
džiaugsmais. Čia jiems buvo 
proga užtraukti sutartines, ga
lingai aidinčias per lietuviškus 
klonius ir miškus. Čia Jonas 
merkė akį Marijonai, nes matė, 
kad ji netinginė, bet darbšti 
merga. Talka tai buvo ryšys, 
kuris jungė visus kaimynus i 
vieną krūvą ir darė lyg vienos 
šeimos nariais.

‘Tš praeities tavo sūnūs te 
stiprybę r- semia”, sako mūsų 
himno žodžiai, todėl ir mes ne
užmirškime, bet palaikykime 
lietuviškus papročius. Dabarti

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

• "" 1

ŠPOSAI,-------PRYZAI-------- SIURPRYZAI

POLKOS ŠVENTĖ IR KARNAVALAS
LIETUVIŲ VAKARAS - 
trečiadieni, liepos, mėn. 13

Kasdien ir kas vakarą nuo 1 v. p. p. iki 2 v. ryto. Galima pamatyti 
ir padaryti šimtus išdaigu. Visu tautybių šokiu grupės, kasnakt kito
kios. kvapą užimantieji oro akrobatikos numeriai, laisvi šokiai, 

grojant visu tautybių kapeloms.

EDDIE WOJEIK
CHESTER NIEWIDOK
JOE KOVICH

LIL WALLY 
AMPOL - AIRES 
WESALY STAS 
EDDIE KUTTS

JOHNNY BAMBA 
HARMONY KINGS 
JOE PAT

Daug pasivažinėjimų ir pasilinksminimų. Tai yra festivalis, cirkas, 
karnavalas, bazaras — viskas kartu. Įėjimas nemokamas.

Daug vietos - automobiliams pastatyti.
Liepos 17.A24 ir 3L tiesioginis televizijos programų demonstravimas 

per WGN-TV.
1:05, 4:30 ir 8:30 po pietų kasdien tiesioginis radijo programų 

perdavimas per W0PA. Kasdien šis tas naujo.
UŽEIK KIEKVIENĄ DIENĄ.

POLKOS ŠVENTĖ IR KARNAVALAS
51st ir Cicero

Pelnas iš šių pramogų skiriamas namui nupirkti aklajam
Karo Veteranui Joseph Goldyn, gyv. 6740 So. Lawndale Ave.
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PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

bi
fe

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.
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niu metu, kaip žinome, ant Lie
tuvių Bendruomenės Detroito 
apylinkės valdybos ir prie jos 
veikiančios Namų Statymo Ko
misijos pečių gula sunkus ir di
delis darbas: jie nori pastatyti 
Detroito Lietuvių Namus. Ir 
kam gi tie namai reikalingi? 
Nagi mums patiems, tad argi 
mes neturime eiti jiems į talką? 
Visi eikime skersai ir išilgai 
Detroili ir žadinkim tuos, kurie 
dar nesuspėjo šios linksmos 
žinios išgirsti, žadinkime, pri
minkime, prašykime, maldauki
me ir pagaliau reikalaukime, 
kad ir jie siųstų pasižadėjimus 
pirkti Detroito Lietuvių Namų 
akcijas.

Tedrįsta atsisakyti dėl mate
rialinių išskaičiavimų tik tas, 
kuriam mažiau lieka kaip St. 
Garliauskui, kuris pats vienas 
dirbdamas išlaiko savo žmoną ir 
šešis vaikučius, bet pasižadėji
mą atsiuntė vienas iš pirmųjų.

Tenemato reikalo turėti Det
roito Lietuvių Namų irgi tik 
tas, kuriam tie namai bus ma
žiau reikalingi kaip Juozui Mar
čėnui, kuris būdamas ligoniu ir 
net nesitikėdamas tų namų ma
tyti ir tuo labiau jais naudotis 
atsiuntė pasižadėjimą pirkti 
vieną akciją, ibet su pastaba, 
kad jeigu jūs sveikieji ir dar
bingieji nesugebėsite sudėti rei-

Pirmadienio vakarais "Šaltimiero Ra
dijo" transliuoja Stasio Kernagio mu
ziką ir dainą lygiai 8 v. v., iš galingos 
5,000-watt WGES, 1390-kc. Klausykite!

kiamą pinigų sumą, tai jis 
jums padės dar nupirkdamas 
keletą akcijų.

Geras pavyzdys tiems, kurie 
sako, kad mes dabar esame ne
pastovūs gyventojai ir nežinia 
kaip ilgai Detroite gyvensime, 
todėl negalime pirkti akcijos, 
yra Robertas Mingėla, kuris da
bar gyvendamas Čikagoje, bet 
visvien mato, kad Detroitu! Lie
tuvių Namai yra būtinai reika
lingi ir prisiuntė mums savo 
pasižadėjimą pirkti akciją. Jį 
galite rasti šios dienos sąraše.

Argi ir dabar Jūsų jautrios 
lietuviškos širdys pasiliks abe
jingos Detroito Lietuvių Namų 
reikalui? Mūsų tarpe turi įsivy
rauti savigarbos lenktynės: jei 
mano kaimynas ar prietelius 
nusipirko akciją, jei senas Ame
rikos lietuvis Justinas Pilka nu
sipirko net tris akcijas, tai ko
dėl aš turiu būti blogesnis už 
juos ir nenusipirkti bent vienos 
akcijos?

Nors į talką lietuviai rinkda
vosi ir nešaukiami, tačiau šį 
kartą pirmoj eilėj norėtųsi ma
tyti talkininkaujant visas lietu
viškas organizacijas, kurių De
troite turime netoli 50. Joms 
Detroito Lietuvių Namų staty
ba turėtų būti arčiau širdies, 
nes jos savo pastogės pasigenda 
kasdien. Pradėkime darbą savo 
viduje —nuo viršūnės. Pir
miausia tu, organizacijos pir
mininke, vade, prezidente ar 
dar kitaip vadinamas, pasižiū
rėk ar pats nepamiršai išsiųsti 
savo pasižadėjimo, vėliau patik
rink ar tavo valdybos nariai tai 
jau padarė. Jei ne, tai paragink, 
galimai greičiau šią pareigą at
likti. Kada jau jūsų organiza
cijos ar draugijos valdžia bus 
apsirūpinusi akcijomis, tada ei
kite ir raginkite visus savo na
rius, nes Detroito Lietuvių Na
muose visi norime prisiglausti.

Toliau šitoje 'didžioje talkoje 
norėtųsi matyti jau visus akci
jas pirkti pasižadėjusius lietu
vius. “Kas veža, tam ii’ krauna” 
— sako lietuviškas priežodis. 
Taip ir jūs, jau įsikinkėte į De
troito lietuvių Namų statybos 
vežimą, todėl eikite pas kaimy
nus bei pažįstamus ir prašykite, 
kad padėtų jums tą vežimą 
traukti.

Ši talka, šis bendras darbas 
daugiau apjungs mus visus — 
taip plačiai išsiblaškiusius De
troito lietuvius. Mes pajusime 
bendrą lietuvišką pulsą. Mus 
vienys bendras tikslas.

Visos tos talkos ir bendro 
darbo vaisius bus mūsų visų 
troktšami Detroiti Lietuvių Na
mai, kuriuose mes pirmą kartą 
surinkę pasi j tįsime esą šeimi
ninkais, o ne kampininkais ir 
jausimės lyg esą vienoje dide
lėje šeimoje.

Septintą savaitę (nuo birželio 
27 iki liepos 2 d.) gauta 10 pasi
žadėjimų 12 akcijų už $1,200 
pirkti. a

Už $200 akcijas pirkti pasiža
dėjo A. Paškevičius ir Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje — 
352 kuopa Detroite.

Už $100 —K. Daugvydas, R. 
Mingėla (iš Čikagos), A. Misiū
nas, A. Naruševičius, A. Petru
lis, P. Ražaitis, P. Varis ir O, 
ir S. žilaičiai.

Taigi nuo pat pradžios jau 
gauta 183 pasižadėjimai 201 ak
ciją už 20,100 pirkti ir $100 au
ka. A. Kutkus
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Įdomūs Amerikos 
miestų vardai

Visi žinome, kad adresuo
jant laiškus Amerikoje, prie 
vietovės ar miesto būtinai rei
kia pridėti ir valstiją, kurioje 
ta vietovė yra, nes dažnai pa
sitaiko, kad tuo pačiu pavadi
nimu yra kelios, ar net kelio
lika vietovių. Franklin ir Clin
ton vardais pavadintos 27 vie
tovės, Washington ir Chester 
— 26, Arlington ir Troy — 25, 
Marion, Manchester, Prince
ton, Newport ir Greenville — 
24. Labiausiai populiarus var
das yra Summit (lietuviškai 
reikštų “viršūnę”), kuriuo pa
vadinta apie 70 vietovių.

National Geographic Society 
Amerikos vietovių vardus su
skirsto į 7 grupes: 1. Miestai, 
pavadinti asmenų vardais ar 
pavardėmis (visi Amerikos 
prezidentai, išskyrus Eisenho- 
werį, turi po vieną ar kelis 
miestus pavadintus jų var
dais). 2. Pasaulio valstybių so
stinių vardai kaip London, Pa
ris, Rome, Moscow, Vienna, 
Warsaw, Tokio ir 1.1. Yra net 
Siga; tik Vilniaus, deja, nete
ko niekur užtikti. 3. Vardai 
kilę iš indėniškų žodžių. Vie
nas iš tokių yra ir Amerikos 
lietuvių sostinė — Chicago 
(“laukinių svogūnų vieta”). 4. 
Didesnių užsienio miestų var
dai, pav. Amsterdam yra 5 
valstijose, gi Santa Fe ar Ham
burg net 12. 5. Daug miestų 
pavadinta bibliškais vardais: 
Bethlehem, Nazareth, Em
maus, Egypt ir kt. 6. Vietovės 
pavadintos istorinių įvykių 
vardais kaip Council Bluffs, 
kur Lewis ir Clark kadaise tu
rėjo pasitarimus. 7. Vietovės 
gyvulių ir augalų vardais: Ali- 
gator, Miss; Cuckoo, > Va., Bi
son, Blue Grass, etc.

Ne visi vardai telpa į virš 
minėtas grupes. Yra vardų, 
priduodančių vietovėms daug 
romantikos. Missouri ir Virgi
nia turi miestus, pavadintus 
Romance (romansas), Kentuc
ky yra Love (meilė), Bliss 
(palaima), Beauty (grožis), 
Smile (šypsena). Romantiškas 
nuotaikas sukelia ir Bridal 
Veil (nuotakos šydas) Ore., 
Kissimmee (bučiuok mane) 
Fla., Darling (brangioji) Pa.

Filmų aktorė Ava Gardner 
vardu dalinasi vienuolika vals
tijų: 4 turi Ava ir 7 Gardner.

Yra tokių nuotaiką kelian
čių ar linksmai nuteikiančių 
vardų kaip Sunny South (sau
lėtieji Pietai) Ala., Cheer (ge
ra nuotaika) la., Happy (lai
mingas) Ky., arba Happy Jack, 
La. Vardai kaip Welcome, 
Harmony, Benevolence randa
si net keliose valstijose.

Miestų vardais išreikštos ir 
idėjos, kuriomis kiekvienas pa
dorus amerikietis sielojasi: 
Prosperity (klestėjimas) Utah, 
Opportunity (gera proga) 
Miss. Progress (pažanga) Ky., 
Succes (pasisekimas) Ark., 
Ideal, Ga. Mississippi turi mie
stelį, pavadintą Money, gi 
Cash randamas net trijose val
stijose.

Neviskas ir Amerikoje rožė
mis klota, šalia 16 Eden, 8 Pa
radise (rojus) ir Utopijos yra 

PAUL ČEREŠKA 
Gyveno 3023 N. Kenneth Ave.

Mirė 1955 m. liepos 9 d., 5:30 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Kupiškio parapijoj.
Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Evelyn ir žentas Albert Srubas, sūnus 
Albert ir marti Mary; trys anūkai: Christine, Eileen ir Richard; pus
broliai Povilas Petrulis, jo moteris Marion ir jų šeima; Mykolas Pe
trulis ir jo šeima (gyv. Kanadoje) ir daug kitę giminiu, draugu ir 
na j '

Priklausė prie Chicagos Lietuviu Draugijos, Kupiškio Kultūros 
Draugijos, nrie SLA kuopos 226, American Legion Building Service 
Post Nr. 987.

Kūnas pašarvotas Moeller and Halleman koplyčioj, 4138 W. North 
Ave. »

Antrad., liepos 12 dieną 1:30 vai. popiet bus lydimas iš koplyčios 
ir laidojamas Lietuviu Tautinėse Kapinėse.

Visi a. a. Paul čereškos giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Sūnus, Žentas, Marti, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel.. YArds 7-1911.

ir nieko gero nežadančiu var- 
du: Devils Elbow (velnio al
kūnė) Mo., ar Hell’s Half Acre 
(pragaro pusakris) Wy.

Didelis kraštas ta Amerika: 
daug įvairiausių žmonių čia 
gyvena, daug keisčiausių var
dų jie sugalvoja. Tuose var
duose atsispindi ne tik krašto 
istorija, bet ir jo gyventojų 
nuotaikos, rūpesčiai ir sieki
mai. !

Dr. J. Adomavičiaus 
kabinetas

Dr. Jonas Adomavičius pra
dėjo vidaus ligti praktiką sa
vo ofise, 1601 W. Garfield 
Blvd., kampas 55 ir Ashland. 
Telefonas Republic 7-6665. Li
gonius priima pagal susitari
mą.

Gali atsiimti laiškus
Jonas Raulinaitis ir Juozas Ba

nionis gali atsiimti iš Sibiro 
jiems atėjusius laiškus. Darbo 
valandomis jie prašomi užeiti į 
Naujienų ofisą.

Naujienų Administracija

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$14.06 
Žodynas Jums bus
pasiųsite $14.00 ar “Monr 
Orderį tokiu «*iresu:
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mašinėlę, laikrodį, siuvamą ma
šiną, radio-foto aparatą, apsilan
kykite pas J. KARVELĮ, 3322 S. 
Halsted St. YArds 7-0677. Pre
kes ir informacijų katalogus 
siunčiame į visus pasaulio kraš
tus. (Sk.)

ONA GROPSTAS 
Pagal pirmą vyrą STASYTIENĖ 

Pagal tėvus DYOKAITĖ 
Gyv. 3142 W. 114 St.

Mirė .1955 m. liepos mėn. 8 
d., 10 vai. ryto, sulaukusi pu
sės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Šaulių aps., 
Skaisgirių parap., Gimbučių km.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: vyras Anta

nas, brolis Stanislovas, švoger- 
ka Ona, brolis Kazimieras (gy
vena Argentinoje), du pusbro
liai: kun. Steponavičius (gyve
na Californijoje) ir Stanislovas 
Doveika (gyv. Montrealyje), 
pusseserė Elena Gricaitė, au
gintinė Josephine Lewis ir jos 
šeima, brolio vaikai Stanley ir 
Charles Dyokas, Bessie Milan 
ir jų šeimos, bei kiti giminės 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
liepos mėn. 12 dieną 8:30 vai. 
ryto, velionė bus lydima iš kop
lyčios į Dievo Apvaizdos pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Gropstas gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Broliai, 
Augintinė ir

Laidotuvių 
Gurskis, 659 
SE 3-5711.

kiti Giminės.

direktorius Petras
W. 18th St.. Tel.

GUŽAUSKŲ '
BEVERLY HILLS GĖLINYčiA į 

gėlės visoms progoms

2443 W. 63 ST. _
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834į, - .,,„„.1 — .—,     —

LUt Llnlu v.Ms p.Muii. ;
. __ Dali#

. KVIETKININKAS
Gėle* Vestuvėms, Banketam*., 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
4

Seniausią ir Didžiausia Laidojimo (staiga

ambulance dieną ir naktį

4605-07 So. Hermitaffe Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET' REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

* ........ ....... ................................................

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

I MAŽEIKAS,EVANS
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS
I 6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
I Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. |

A. PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS ~
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

— PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayętte 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

' P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Gėlė® Mylintiems. 5 
Vestuvėms, 
Banketams, I 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GRU N I N K AS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios-Gėlės ir Vainikai. Antka- . 
piu papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenu® 

Portsmouth 7-9020

TOwnhall 3-2109

AMBULANCE 
PATARNAVl- 
MAS DIENĄ 

- IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.
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VELNIO LIŪNAS
(Vaizdeliai iš indėnų gyvenimo)

1. Slaptas vadų pasitarimas tųjų menas yra niekis prieš in
di jonų karo šokius ir dainas, 
prieš indijonų kovos spalvų ta
tuiruotę. Giminės sekliai sla
pukai Apuokas ir Dyka Gal
va slapta rinko žinias apie 
žmonių nuotaikas ir neištiki
muosius. Bulių Mirtis pasiruo
šusių kovai surinko ir suskaitė 
lygiai tiek, kiek jo barzdoje 
plaukų, ir jų visų vardu pa
reiškė baltųjų tarybai indijo
nų kaltinimų dėl daromų jiem 
skriaudų, vagiant buivolo tau
kus ir gadinant indėniškus šo
kius, kviesdamas deryboms dėl 
taikos ar karo.

Oras pritvinko nerimu. 
Įtempimas augo valandomis. 
Abiejose stovyklose virė pasi
ruošimo darbai.

Baltųjų taryba pasiūlė indi- 
jonams bendrai ištirti buivolo 
taukų vagystę; ir tikrai buvo 
rasta pavogtų taukų tiek, kad 
užtektų tris kartus barzdai iš
tepti.

Paruošiamose derybose iš
mintingųjų senių tarybos iš 
vienos pusės ir baltųjų tary
bos iš kitos pusės, užtrukusio
se iki saulė apėjo pusę dan
gaus, jokio susitarimo neprieik 
ta. Taikos pypkė užgęso pir
ma, negu Baltoji Maniška bai-

Toli nuo čia, už Vinnipego 
ir Michigano ežerų, gūdžiuose 
vakaruose, Šernų giminės vy
riausiojo vado vigvame vyko 
slaptas pasitarimas.

Mano broliai, — kreipėsi į 
bendrininkus vyr. vadas Balto
ji Maniška, — esamos padė
ties toliau pakęsti aš negaliu. 
Tie baltieji velniai baigia iš
spausti mus iš visų gyveninio 
sričių. Dar neseniai aš bu
vau vienintelis valdovas ir ka
ralius viso krašto, visas*-Vel
nio Liūnas drebėjo po mūsų 
kojomis, o dabar kas iš mū
sų beliko? Ne tik baltieji, bet 
ir mūsų broliai jau pradeda iš 
mūsų juoktis.

— Skelbkim šventų karų 
baltiesiems velniams, — sušu
ko Medinė Galva, bet niekas 
į tai dėmesio nekreipė.

— Nuo mano rankos buivo
lai ir šernai krito kaip lapai, 
— pareiškė barzdotas vadas 
Bulių Mirtis, — visa giminė 
buvo soti. O dabar baltieji 
velniai uždraudė man medžio
ti. Slaptai sugautų šernų prie 
pat vigvamo atėmė...

— Vagys ir plėšikai baltieji 
velniai, — įsiterpė Medinė Gal
va.

— Chuliganų priviso, — pa
reiškė šviesioji Viltis, kuris 
mokėjo kiek rašto ir savinosi 
europiečių išsireiškimus.

— Laisvai prekiauti mums 
draudžia, — pastebėjo riebus 
ir pilvotas, Auksine Kiaule 
pramintas prekybininkas.

— Ugninio vandens daryk
las sunaikino, — pabrėžė Vy- 
noriu, ugninio vandens gamin
tojas ir vyriausiojo vado kara
liškas vyno pilstytojas.

— Daugpatystę draudžia, — 
šūktelėjo kažkuris.

— Skriaudos aiškios. Reikia 
teisybę atstatyti, — padarė iš
vada giminės teisėjas, karališ
ko juokdario Šaipoko pramin
tas Pištaletu.
'* — Kovos kirvis atkastas, — 
ryžtingu ir griežtu balsu pa
reiškė vyriausias vadas Balto
ji Maniška.

— Šaukiu žmones į kovų, — 
sušuko Medinė Galva.

— Giminė netikės, žmonės 
neis. Jie dirba su baltaisiais, 
maistų ir rūbų gauna iš jų, 
pypkę rūko su jais. Jie paten
kinti jais, jie neis, — paaiški
no Bulio Mirtis, — reikia pir
ma įskiepyti žmonių širdyse 
pyktį ir kerštų, išaiškinti 
jiems, kad baltieji velniai pa
vogė iš mūsų buivolo taukų 
daugiau, negu mano barzdoje 
plaukų, kad baltųjų dainos ir 
šokiai yra biaurūs, palyginti 
su mūsų karo šokiais; reikia 
sukelti mūsų moterų paniekų 
baltiesiems, o vyrų širdyse ko
vos geismų.

— Mano brolio Bulių Mir
ties žodžiai teisingi, — patvir
tino Baltoji Maniška, — reikia 
juos pasėti, o kai jie išaugs, 
tada mes suskaitysime, kiek tu 
rime žmonių tinkamų kovai, 
pasversimė savo jėgas ir pa
siūlysime baltiesiems derybas 
arba karų.

— Tegu mūsų brolis Medinė 
Galva pareiškia baltųjų tary
bai skundų, dėl buivolo taukų 
vagystės, — pasiūlė teisėjas 
Pištaletas, — tai bus priežas
tis pradėti deryboms.

— Teisingai, — patvirtino 
Bulių Mirtis, — o skundų svar
styti mes pasiųsime savo gi
minės vyr. teisėjų ir visos ka
ro stovyklos burtininkų Teisy
bės Vitraktį, kuris moka iš 
balto padaryti juodų. Mes lai
mėsime !

2. Prieš audrą
Vadų paskleistos žinios gi

minėje augo kaip sėklos drėg
noje žemėje. Draųg augo ne- 
pasitenkinimas ir pyktis.

Medinė Galva pareiškė bal
tųjų tarybai skundų dėl bui
volo taukų. Giminės dainius 
Me-Mė įtikino giminę, kad bal*

d V ' H TV o a ė d v wge savo kalbų. Išmintingieji 
seniai, barškindami tamaghau- 
kais, išėjo ir pranešė savo sto
vyklai, kad baltieji sulaužė do
rus pasiuntinių ųeliečiamybės 
papročius — mėgino juos už
pulti ir net nušvilpti.

Pasipiktinimas neturėjo ri
bų. Iš galutinių derybų taikos 
jau mažai besitikėta.

Į stovyklas krito įvairios ži
nios viena po kilos, kaip lapai 
rudenį. Pasiuntiniai ir vadai 
nei dienų nei naktį neturėjo 
poilsio, — jie nešiojo žinias, 
tikrino kovotojų eiles, stipri
no jų dvasių drąsiais žodžiais 
ir ugniniu vandeniu, o

Auksinė Kiaulė su savo ben
drininkais šiam didžiam reika
lui kilniai paaukojo ilgos 
valkšnos visų laimikį. Iš Vy- 
noriaus atsargų ėjo bonkos 
viena po kitos. Giminės teisė
jas Pištaletas, kuris mustan
gui kritus buvo priverstas pės
čias vaikščioti, nuplėšė tris po
ras mokasinų. Burtininko Tei
sybės Vitrakčio ožka, persiė
musį didžiais savo pono rū
pesčiais, iš susijaudinimo vi
siškai padvėsė.

3. Kovos derybų aikštėje 
Greitai atėjo galutinių dery

bų diena. Įtempimas pasiekė 
zenitų. Karas ar taika?... Nie-j 
kas negalėjo atsakyti. Neaiš
ku buvo, kokie bus mesti kai-'lūs ir krūtines — įvairūs amu-

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
ag®

....... ...........

iiillili
■

Paveiksle matote naują CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION namą, kuris nuosavame sklype 
bus pastatytas 6243-45 South Western Avenue, kitoje gatvės pusėje nuo dabartinės mūsų Įstaigos. Statybos 
darbai bus pradėti liepos mėnesio viduryje. Tikimės į jį persikelti ir jame vesti bizni ne vėliau 1956 metų 
liepos 1 dienos. Naujame name bus patys moderniškiausi ir patys naujausi įrengimai, kad tinkamiau ir geriau 
galėtume patarnauti visiems mūsų skolinimo ir taupymo bendrovės nariams. / %.

©

1946 metais, kada turėjom tiktai $1,400,000.00 turto ir persikėlėm i dabartinę vietą, manėm, kad šiose 
patalpose ilgus metus galėsime augti ii- stiprėti. Bet apsirikome. Mūši} bendrovė trumpu laiku iš $1,400,000.00 
išaugo į $15,000,000.00 turto įstaigą. Dabartiniame name negalime tinkamai atlikti reikalingo tokio didelio 
turto administravimo ir negalime savo klijentams suteikti tinkamo patarnavimo. Neturime pakankamai vietos. 
Esame priversti įsigyti didesnę ir parankesnę biznio vietą.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION taip greitai išaugo ir sustiprėjo todėl, kad visoje Chicagoje 
ji yra viena iš to mažo skaičiaus didesnių lietuviškų ir nelietuviškų taupymo įstaigų, kuri daugiau negu per 30 
metų visada savo taupytojams 100% išmokėjo indėlius ir mokėjo nemažiau 3% dividentų, tuo tarpu kada kitos 
bendrovės mokėjo tiktai nuo, 1% iki 2%%.

Pas mus padėti Jūsų indėliai yra apsaugoti, pas mus visą laiką buvo mokamas didelis 3% dividendas, 
, pas mus veltui galite gauti visą eilę patarnavimų. Štai mūsų patarnavimai:

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. p. p.

HICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

John Pakel, Prezidentas

1. Optional Savings 7. Nieko neimam už čekių keitimą, elektros ir geso bilų
2. Investment Savings mokėjimą.
3. Bonus Savings 8. Nuo liepos 15 dienos veltui išrašinėsime Money Orderius
4. Vacation Savings įvairiausioms biloms apmokėti.
5. Christmas Club Savings 9. Veltui teikiame notary public patarnavimą automobilio ir
6. Parduodam ir keičiam valstybės bonus. vairuotojo leidimams gauti.

Padėkite taupomus pinigus į mūsų tvirtą ir greitai augančią taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai 
apdrausti iki $10,000.00. Pasinaudokite gausiais mūsų patarnavimais.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.

tinimai ir reikalavimai ir kaip 
bus į juos atsakyta.

Pėsti ir važiuoti šaukliai 
abiejų stovyklų kovotojus ra
gino rikiuotis. Ištikimos mote
rys tvarkė ir paskutinį kartų 
tikrino perrišamųjų medžiagų. 
Gydytojas, indėnų pramintas 
Žaliąja Samanėle, apžiūrinėjo 
jodo ir valerijono atsargas. 
Gydytojo asistentas dip. med. 
Dr. šrapnelis milžiniškame 
destiliatoriaus katile, kuris kit
kart buvo vartotas ugninio 
vandens virimui, sterilizavo 
chirurginius įrankius: pjūklą, 
kirvį ir plaktukų. Maldingosios 
moterėlės su j ieškojo grabny
čias ir šventomis žolelėmis rū
kė karžygiams paruoštus kars
tus. Kovotojai bando kovos 
kirvių, tamaghaukų ir skal
pams imti peilių aštrumų bei 
durklų smailumų. Neturtinges
ni miklino lazdas ir kuokas. 
Bėgliams ir belaisviams gau- 
dyti kybojo gražiai paruošti 
laso.

Atvyko garsiųjų žurnalų re
porteriai, fotografai.

Baltųjų vadai pomadavo sa
vo plaukus, kad J>fitų slidesni 
ir sunkiau pagaunami nu- 
skalptuoti. x ,

Raudonodžių indėnų vadai 
rūpestingai tatuiravo savo kū
nus kovos spalvomis. Jų gal
vas puošė arų plunksnos, kak- 

letai bei šernų, jaučių ir kitų 
žvėrių dantų karoliai. Prie 
juostų kybojo giųklai ir nuga
lėtų kovose priešų skalpai.

Baltosios Maniškos galvų 
puošė ne tik plunksnos, bet 
dar pora didelių jaučio ragų. 
Ant krūtinės, kitų amuletų 
tarpe, kybojo ugninio vandens 
bonka su įmerkta šerno širdi
mi. Jo juosta didžiavosi dar 
palyginti šviežiais skalpais, 
kurie aiškiai bylojo apie vado 
jėgą, drąsų ir garbę.

Bulių Mirties krūtinė buvo 
dekoruota ypatingais jaučių ir 
senų šernų dantų karoliais. 
Tuos dantis jis surinko iš sa
vo garsiose medžioklėse nu
durtų šernų bei buivolų. Jo 
juostų tarp kitko puošė puiki 
jaučio uodega.

Kai saulė apsuko pusę dan
gaus skliauto ir pasviro že
myn, baltieji ir raudonieji pra
dėjo rinktis į kovos ir derybų 
aikštę. Pirmieji atvyko slapu
kai ir sekliai. Juos pasekė 
nuotykių ieškotojai ir šiaip 
žiopliai. Kovotojai vyko nedi
deliais būreliais ir planingai 
dėstėsi iš anksto numatyta ir 
vadų nustatyta tvarka. Tuš
čias aikštės vidurys laukė at
vykstant baltųjų tarybos ir 
raudonųjų vadų.

(Bus daugiau)

Skaitykite “N-nas”

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Te!, ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. J. G. VALAITIS
Vak: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 

4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
14 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vak vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. Ofiso ir rezid. A^Albrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.
Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vak: Kasdien 9-12 vak ryto, 1-4 vak 
p. p., ir 6-8 vak vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

t,Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: ofiso GR 64322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė.. Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUK AS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vak: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai no pietų
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-539^ 

Rezidencijos: PRospect 64737 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kamnas 63rd ir Artesian)

Nuo liepos 2 d. iki liepos 17 d. 
atostogose, ir ofisas uždarytas.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 So. Michigan Avenue 
Tek: PU 5-6766—Rez. tek: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vak po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais,nuo 1 iki 4 vak po pietų.

DR. CONSTANCE .
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE
• (įėjimas iš Whipple St.) 
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.
Trečiadieniais uždaryta.

Tel.: LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telefonas: PRospect 6-1930 .

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 h- 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211)
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vak: Pirm. 8 —10 v. v. .Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vak po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES* LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Nuo birželio 30 iki liepos 31 
__________atostogauja.___________

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIUTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
-DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 24 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta. 
Liepos 10 iki liepos 24 

ofisas bus uždarytas.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

■s? P. ŠILEIKIS, O. P. iffy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Meck Ban- 

B dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
.Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2.

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.'

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina aids, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.
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★
Mokytojų nutarimai

National Education Assn, me
tinis suvažiavimas Chicago j 
pasibaigė, priėmęs eilę nutari
mų.

Juose reikalaujama, kad mo
kytojo pradinė alga- metams tu
ri būti ne mažesnė kaip $4,200, 
o turinčio magistro laipsnį (va
dinasi, baigusio visą universite
to kursą) ir 15 metų praktikos— 

< $9,500 metams. Suvažiavimas 
formaliai reikalavo konstitucijos 
papildymo, laiduojančio lygias 
vyrų ir moterų teises, nes kai 
kur techniškai dar tas dalykas 
gyvenime nesąs garantuotas, ir 
tai sudarą kai kurių teisinių sun
kumų moterims.

Kitoje rezoliucijoje išreiškia
mas nepasitenkinimas daugeliu 
dabartinių “pigių, šiurkščių ir 
net pavojingų nesubrendusiems 
televizijos programų”. Taip pat 
smerkiamas mokytojų atleidimas 
saugumo sumetimais pagal in
formacijas, gautas iš anonimi
niu šaltiniu. Toliau išreiškiamas 
įsitikinimas, kad integracijos 
problemos bus išspręstos atski
rų valstybių ir vietovių ribose; 
mokytojai, pašaukti liudyti loja
lumo atveju, liudys “pilnai ir at
virai”; aštuoniolikmečiams bus 
suteikta balsavimo teisė.

Sunkvežimininkams 
pakėlė atlyginimą

Apie 5,000 Chicagos srities 
gazolino ir alyvos sunkveži
mių vairuotojų bus padidintas 
valandinis atlyginimas 10 cen
tų. Pagal naująjį kontraktą, 
jie gaus už valandą po $2.45 
dienomis ir po $2.51 naktimis. 
Atlyginimo pakėlimas galioja 
nuo atgalinės datos, liepos 1 
dienos.

Vincas Krėvė priklauso vi
siems lietuviams!

Universal Savings 
& Loan Association

Yra stipri ir patikima
Stiprumas ir patikimumas yra esminiai visuomenės ger

būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 metų visuomeninės 
tarnybos rekordu. Pas mus esamos taupomosios sąskaitos 
ne vienai šeimai sudaro saugumo pamatą.

Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai, šiuo 
metu jie yra aukštesni, negu kitur.

Esame patikimas visuomenės narys su geru vardu, pa
grįstu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame 
apylinkės gyventojų finansinė įstaiga, kurią mūsų klientai 
laiko savo draugu.

Esame Federal Savings & Loan 
Insurance Corporation narys. 
Mūsų indėliai apdrausti iki 

$10,000.00

Universal Savings 
& Loan Association

1800 S. Halsted St., Chicago 8, III. 
HAymarket 1-2028

j Po derybų vėl
’ būsiančios derybos

Mokytojų suvažiavime kalbė
jęs Stassen, dabartinis specialus 
Baltųjų Rūmų asistentas nusi
ginklavimo reikalams, pareiškė, 

; jog nors nesą žinoma, kas bus 
I pasiekta Keturių Didžiųjų kon
ferencijoje, vis dėlto jis manąs,, 
kad ji sudarys pagrindą tolimes-

> nėms deryboms nusiginklavimo 
klausimu. Stassen vyksiąs kar-

j tu su Dulles į Ženevą į 4 konfe- 
' renciją.

Stassenas, kalbėdamas apie 
administracijos nusistatymą mo
kyklų reikalu, pažymėjo, jog Ad- 
lai Stevensonas anksčiau be rei
kalo puolęs administraciją ir ne
teisingai išnaudojęs propagandai 
statistiką.

Darydamas išvadą dėl pasau
linės konjunktūros, Stassenas- 
pabrėžė, jog turinčios dar labiau 
būti remiamos Jungtinės Tau
tos, Amerika turinti būti mili- 
tariškai tvirta, o diplomatijoje 
reikią laikytis kantrumo, sie
kiant taikos.

Stassen pažymėjo, jog moksli
nis tyrinėjimas jau išsprendęs 
atominės bombos transportaci- 
jos problemą: mažas, dviejų ar 
keturių motorų, lėktuvas galė
siąs ją gabenti sunaikinti ištisai 
sričiai.

Organizuoja savo uniją
Chicagos auto pardavėjai or

ganizuoja savo nepriklausomą 
uniją. Svarbiausias jos tiks
las dabar yra išsikovoti šešta
dienius ir sekmadienius nedar
bo dienomis. Unija pradėta 
organizuoti Illinojaus seimui 
atmetus šioje sesijoje įstaty
mą, kuris būtų vertęs uždary
ti automobiliu sekmadienio 
prekybą. , I

Unija vadinasi Automobile, 
Truck, Tractor, Trailer, Auto 
Parts and Auto Accessory 
Salesmen’s Union of, Chicago 
and vicinity. Ji žada sutrauk
ti 7, 000 narių. Laikinis prezi
dentas yra Howe, 6400 Nor
mal.

INSURED
įX<io.ooo

Iškilmingai atžymės Dariaus-Girėno
22 metinę žuvimo sukaktį

Sekmadienį, liepos 17 d. 2 vai. 
p. p. Amerikos legiono Dariaus- 
Girėnos 271 postas rengia žu
vusių lietuvių lakūnų kap. Stepo
no Dariaus ir Įeit. St. Girėno 22 
metinį jų žuvimo minėjimą. Mi
nėjimo apeigos įvyks prie Da
riaus-Girėno paminklo Marquet
te Parke, 67 ir California Ave.

Darius ir Girėnas, kaip žino
ma, 1933 metais liepos 15 d., Chi
cagos pasaulinės parodos metu, 
vienmotoriniu lėktuvu iš New 
Yorko skrido į Kauną ir laimin
gai perskridę Atlantą, netoli Lie
tuvos sienos žuvo, nepasiekę sa
vo tikslo.

Kiekvienais metais,- atžymėti 
šį tragišką įvykį, tūkstančiai 
žmonių susirenka prie lakūnų

Per atostogas— 
banditauti

Vietos laikraščių antraštėse 
skaitome: “Keturi šiurkštuoliai 
sumušė policininką”; “Vanda
lai prispeitė ir sumušė vairuo
toją”; “Vidurinės mokyklos 
dekanas apsiaustas šiurkštuo
lių”; “Vandalai padegė mo
kyklą” ir t. t.

Ar tie dalykai rodo, kad 
paaugliai nauju frontu pradė
jo savo puolimus? Kas dėl to 
kaltas?

Dr. Kelehrer, miesto psichia
trinio instituto direktorius, sa
ko, jog jaunuolių i siautėjime 
tesąs paskutiniuoju metu pasi
rodęs tiktai vienas naujas 
veiksnys, kuris padidinąs pa
auglių nusikaltimų eilę. Tas 
veiksnys — tai vasaros atosto
gos.

Šis psichiatras sako, jog mo
kiniai, paleisti iš mokyklų, sa
vo energiją “sunaudoją” ki
tiems dalykams ... Kovai su 
šiokiais “energijos išliejimais” 
esanti reikalinga daugiau or
ganizuota bendruomenės vei
kla. Paprastai tokie paauglių 
žygdarbiai pasireiškią grupė
mis, nes grupė esanti sugesty
vi, užkrečiama. Grupėje pa
augliai parodą savo “vyrišku
mą”. To vyriškumo normalio
se šeimose vaikas pasimoko iš 
tėvo. O jei kurie vaikai neturi 
tėvo ar jei tėvas yra girtuok
lis ar nesirūpina vaikais, vai
kai nueina kreivais keliais, ku
rie veda į gaujų žygdarbius.

Įvairios žinios
Martin H. Kennedy, buv. Chi

cagos burmistras, dabar gyvena 
Edgewater Beach apartamente, 
5555 Sheridan Rd. Jis, kaip ir 
prieš tapdamas burmistru, yra 
dalininkas Gerner Bros. - Ken
nedy Co. prekių sandėlio, 2815 
Broadway. Sakoma, kad jam nu
matyta pasiūlyti vieta vieno iš 
aštuonių JAV delegatų Jungti
nėse Tautose.

— Nužudytojo septyniolikme
čio Slebodos tėvas sako, jog sū
nus paauglių gaujos buvęs ap
galvotai užmuštas. 14 paauglių 
ryšium su tuo pakaltinti nužu
dymu ar susimokymu nužudyti.

— Po 9 iš eilės dienų karščių, 
kada temperatūra buvo ne že
mesnė kaip 90 laipsnių, praeitą 
šeštadienį oras atvėso. Penkta
dienį buvo rekordiškai karšta 
liepos 8 d., kada temperatūra pa
siekė 98.9 laipsnio, arba beveik 
lygiai 99 laipsnius.

— Gubernatorius Strattonas 
pasirašė įstatymą, kuriuo CTA 
leidžia leisti savo susisiekimo 
priemones už Cook apskrities 
ribų.

— Hali, respublikonų partijos 
krašto pirmininkas, čia svarstė 
su Illinois resp. partijos vadais 
partijos lėšų reikalus, kurie esą 
geriausioje padėtyje.

— H. Rushmore, dvimėnesi- 
nių laikraščio “Confidential” re
daktorius, atvykęs iš New Yor
ko į Chicagą, norėdamas ištirti 
laikraščiui buv. laivyno sekre
toriaus J. Forrestal mirtį, čia 
prapuolė. Jisai sakėsi, jog esąs 
įsitikinęs, kad Forrestal buvęs 
komunistų nužudytas. 

paminklo Chicago j e. šiais me
tais numatomas didesnis ir iškil
mingesnis minėjimas, jame daly
vaus visa eilė įvairių dalinių: 
Marine Color Guard, Navy Mar
ching Units daliniai, 5-ios armi
jos WACS dalinys, Champion 
Color Guard iš Cook County 
Council of the American Legion, 
Stockyards Post Kiltie Band, 
skautų berniukų ir mergaičių da
liniai, taip pat jūrų skautai, So
phie Barčus Red Cross Ladies 
Unit, Choro ansamblis su garbės 
vėliavų . sargyba, Don Varnas 
Amerikos legiono postas ir vė
liavų sargybos iš daugumos 
Amerikos legiono 4-tos apygar
dos postų. '

Vyriausybę atstovaus guber
natorius William G. Stratton, 
miesto meras Richard J. Daley, 
šerifas Joseph D. Lohman ir 
County Board prezidentas Dan 
Ryan. Kalbėtojų tarpe bus Dr. 
P. Daužvardis, Lietuvos kon
sulas Chicago j e ir Anthony Olis, 
Sanitary District prezidentas.

Į Rengimo komisiją įeina teisė
jas Alfonse F. Wells — pirmi
ninkas ir nariai: John J. Kaza- 
nauskas, Antanas L. Lapinskas, 
Dan Kuraitis, Dr. St. Biežis, Ju
lius Brenza, Stanley Jucius, So
fija Barčus, Dr. Pijus Grigaitis, 
Leonardas Šimutis, Lillian Va
nagaitis, Stanley Pieža, M. Vai- 
dyla, P. šaltimieras ir Dariaus- 
Girėno Amerikos legiono posto 
vadovybė.

Patikrino aukas 
gimnazijai

Vasario 16 Gimnazijos namų 
fondo vajaus komiteto Chicago- 
je revizijos komisija 1955 m. bir
želio 22 d. patikrino čia surink
tąsias aukas ir:pasirašė tokį pro
tokolą :

1. Revizijos Komisijos posėdy 
dalyvavo jos 'pirmininkas Teo- 
ddras Blinstrubas ir nariai Vin
cas Abramikaš bei Vladas Velža.

2. Rev. K-ją patikrino vajaus 
Komiteto piniginę padėtį ir at
skaitomybę nuo 1954 m. rugsė
jo mėn. 30 d. i (nuo paskutinio 
patikrinimo) iki šios dienos. Rei
kalingus dokumentus pristatė ir 
paaiškinimus davė vajaus Komi
teto pirmininkas Antanas Gul- 
binskas.

3. Pagal pristatytus dokumen
tus ir kasos knygos įrašus Rev. 
K-ja rado, kad per minėtą lai
kotarpį naujai surinkta $2138.76, 
kasoje buvo likę $23.73, iš viso 
pajamų — $2162.49. Persiųsta 
P. L. B. Vokietijos krašto valdy
bai $1900.00, persiuntimo, pašto 
ir raštinės išlaidų $33.00, iš viso 
išlaidų —. $1933.00. Kasoje liko 
ir rasta $2'29.49.

4. Vajaus Komiteto piniginė 
atskaitomybė vedama tvarkin
gai ir pajamos bei išlaidos pa
teisinamos atitinkamais doku
mentais.

5. žymesnes sumas aukojo šie 
asmenys ir organizacijos: Chi
cagos Liet. Inž. ir Arch. Draugi
ja (surinkta jos baliuj) $315.32, 
Bridgeporto Liet. Tremt. Tėvų 
Komitetas (per pirm. Joną Gai
žutį) $200.00, Dr. A. Valis-Labo- 
kas $100.00, kun. Benediktas 
Sugintas $100.00, kun. B. Sugin
tu! pagerbti komitetas (pagerb- 
tuvių pelnas) $100.00, Chicagos 
Liet. Suvalkiečių D-ja $30.75, 
Olga Vyšniauskienė $30.00, Chi
cagos Liet. Vyrų Choro dalyviai 
(per Vladą Stopų) $26.00, Lie
tuvių B-nės Chicagos apyg. su
važiavimo dalyviai (per A. Gul- 
binską) $25.25, Liet. Vet. Gyd. 
Dr-jos Tremtyje Valdyba $25.00, 
Balfo Rockfordo skyrius (per P. 
A. Deltuvą) $25.00, Liet. Pre
kybos Namai (per J. Lieponį) 
$25.00, Zarasiškių Klubas $25, 
A. Kasperavičius $20.00, Aukšt. 
Lituan. Mokyklos mokiniai (per 
mokytoją A. Rūgytę) $19.20, 
Brighton Parko Liet. Moterų 
Klubas $18.75, Antanas Jūratis 
Rumšą $15.00, 9 Wardo Liet. De
mokratų Klubas $12.34, Tadas 
Tallat-Kelpša $11.00; po $10.00:
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Mirė Povilas Čereška
Po ilgos ir kamuojančios ligos 

šeštadienio rytą mirė Povilas 
čereška ,visiems čikagiečiams 
plačiai pažįstamas veikėjas, ilgą 
laiką gyvenęs Northsidėje.

Savo laiku P. čereška dirbo 
Naujienose, aktyviai veikė socia
listų tarpe ir priklausė visai ei
lei lietuviškų organizacijų. Jis 
dalyvaudavo didesniuose lietuvių 
parengimuose, vykdavo į konfe
rencijas, kalbėdavo svarbesniais 
klausimais. AktingUu pasireikš
davo Lietuvių Tautinių Kapinių 
susirinkimuose, kai baubliai pra
dėjo rodyti noro užvaldyti kapi
nes.

Liga čerešką jau kankino ke
lerius metus. Protarpiais trupu
tį pasitaisydavo, bet vėliau 
skausmai ir vėl jį suimdavo.

P. čereškos laidotuvėmis rūpi
nasi graborius Povilas Ridikas. 
Laidotuvės įvyks ateinantį ant
radienį, Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse, kur Čereška jau seniai 
buvo nusipirkęs savo sklypą.

Liūdna, kad vis dažniau sąmo
ningi ir susipratę veikėjai bai
gia gyvenimą.

Reikia manyti, kad susirinks 
daug draugų į P. čereškos laido
tuves.

P. Čereška buvo Chicagos 
Lietuvių Draugijos narys.

Draugas

Dr. A. Alekna, Paulius Augius, 
K. Brencius, Brighton Parko 
jaun. ateit, kuopa, Algirdas Če
pėnas, Dr. Zenonas Danilevičius, 
Dr. Bronius Gaižiūnas, E. ir V. 
Jasaičiai, Monika Karpaitė, Juo
zas Laurušonis, Pr. Linkus, Jus
tin Mackiewich, Rimas Mulokas, 
Algis Regis, Zigmas Rumšą, J. 
Stungevičius, Motiejus Strums- 
kis, Dr. Vaclovas Šaulys, Dr. Vy
tautas Tauras-Tupčiauskas, Dr. 
V. P. Tumasonis, D. Velička; po 
$6.00: Eržvilko Klubas, St. ir 
K. Vaičekauskas; po $5.00: G. 
Balukas, Viktoras Binkis, K. Bei- 
ga, Edvardas Barškutis, Pr. Če
pėnas, Jonas Gudelis, Gylys, E. 
Gydąs, S. ir J. Grigaravičiai, Kl. 
A. Girvilas -Matusevičius, Zig
mas Jonynas, Dominikas Jurjo- 
nas, Marija Jonkaitis, Jonas Ja- 
cinavičius, K. Jasėnas, Jautokas, 
Dr. F. V. Kaunas, O. Karaliūnas, 
A. ir B. Kliorės, J. Mėly s, Bro
nius Macianskis, Zigmas Miku
žis, Antanas Marma. Dr. E. Mi
lius, Teodoras Mitkus, A. Orvy
das, Dr. Liudmila Petrauskienė, 
Dr. Vincas Raslavičius, Anta
nas Rūkas, V. Radzevičius, A. 
Rozenbergienė, Antanas Razma, 
Dr. Aleks. Račkus, Filomena Re
kašiūtė, Antanas Ragauskas, 
Natalija Rakutienė, Juozas Ru- 
dzinskas, Nikodemas Reikalas, 
A. Stanislovaitis, šv. Jurgio par. 
jaun. ateit, kuopa, Vincas Tamo
šiūnas, A. Tumosa, Juozas Vai
neikis, Antanas Valiušis, And
rius Virbūnas, Vladas Velža, R. 
Vaičekauskas, M. Vaišvila, V. 
Vėbras, Antanas Vilimas, Julius 
Vepštas, Julė Zabarauskienė, Kl. 
Žukauskas, D. Žukauskas; po 
$4.50: Utenos Apskr. Draugiš
kas Klubas; po $4.00: Anelė Nar
butienė, K. Meškonis, J. Peldie- 
nė, A. Flateris, Jonas Kirvaitis.

Kiti asmenys aukojo po $3.00 
— $1.00 ir mažiau.

6. Pagal vajaus Komiteto au
kų lapus žymesnes sumas surin
ko: Bronė Rumšienė $142.85, Ri
chardas Sakadolskis $106.05, 
Vladas Augulis $87.00, Vladas 
Samuolis $75.00, K. Vaičekaus- 
kis $49.50, Vacį. Dirmeikis $33, 
Dr. Vyt. Tauras-Tupčiauskas 30 
dol., A. Orvydas $26.00, P. Vėb
ras $24.00, Ant. Vilimas $21.75, 
A. Rozenbergienė $20.00, Mrs. 
Pr. Žibutis $20.00.

7. Rev. K-ja nutarė šį aktą pa
skelbti spaudoje ir kartu visuo
menės prašyti pagreitinti ir su
aktyvinti aukų Gimnazijos na
mų fondui siuntimą. Aukas 
siųsti tiesiai — Litauisches Zen- 
tralkomitee, 17a Weinheim/ 
Bergstr., Mittelgasse 8, Germa
ny, arba vajaus Komiteto pirm. 
Antano Gulbinsko adresu — 
632'4 S. Bishop St., Chicago 36, 
Ill.

Revizijos Komisija (parašai)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

CLASSIFIED ADS. ------------ ,—u------------—
HELP WANTED — MALE 

parbininkŲ

REIKALINGAS

PROSYTOJAS
prie vyriškų drapanų 

pataisymų.

Turi būti patyręs.

Pradėti dirbti tuojau.

Employment Office 
9-tas aukštas

THE FAIR
State and Adams Sts.

REIKIA

NAKTINIŲ
VALYTOJŲ

Galinčių plauti ir šluoti 
40 valandų darbo savaitė

Krautuvėje pirkiniams 
privilegija ir daug kitų naudų

Kreiptis į

Employment office 
9-tas aukštas

THE FAIR
State ir Adams Streets

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia1 DarbjnjnkjŲ

REIKALINGA MOTERIS arba vyras 
dirbti tavernos ir valgyklos biznyje. 
Dėl susitarimo telefonuokite:

GRovehill 6-9050

AVON calling!
Your service of Avon cosmetics 

MAKES SALES right in your own 
neighborhood. We train you to earn 
immediately. For details call West 
Suburbs EUclid 6-9051, Metropolitan 
Chicago RAndolph 6-7867.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
suaugusiems. Pečiais šildomas. Kreip
tis 1-me aukšte iš kiemo. 731 West 
60 PI.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RENDUOKITE arba dirbkite mūsų 
virtuvėje, įtaisytoje visais Įrengimais. 
Geroje apylinkėje, dirbtuvių rajone. 
Moteris dirbo šioje vietoje 10 metų, 
apleidžia dėl menkos sveikatos. Kam
barys, jeigu reikalingas, galima turėti 
vietoje. Telefonuokite: SEeley 3-9110, 

ADAM DULSKI 
1859 W. Hastings Street

PARDUODAMA BARBER SHOP 
Kaina $600 arba priimsiu partneri— 
kompanijoną. 3547 W. 63rd Street.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs palykai'

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS'
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus'

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisyto j ai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbūs. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbui 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave. 

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Hl 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir .garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai. ‘

Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

6828 So. Maplewood Ave. 
HEmlock 4-5848

Garsinkites “N-nose’

KtAu tJlATfe FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

GERIAUSIAS INVESTAVIMAS
Augančioje pietų-vakarų Chicagos 

dalyje 2% akrų su 2 gyvenamais na
mais ir garažu, tik $12,500.

2¥2 akrų žemės su puikiu sodu, 6 
kambarių namu ir kitu pelningu na
mu, tik $21,000.
- 5 akrų ūkis su 2 gyvenamais na
mais, arti Lemont. Graži ir rami vie
ta. Geras susisiekimas su Chicaga. 
Tik $16,000.

Medinis 5 kambarių namas. Sklypas 
60 pėdų, arti 63rd ir Pulaski. Pilna 
kaina tik $10,000.

Ypatingo dėmesio verta 6 didelių 
šviesių kambarių rezidencija Marquet
te Parke. Kilimai nuo sienos iki sie
nos. Ištaigingai įrengtas rūsys. Dvigu
bas garažas. Kaina $21,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 WEST 71 STREET 
WAlbrook 5-6015

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

EUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

NORINTIEJI PARDUOTI IKI 2 BUTŲ 
NAMA BRIDGEPORTE SU PASIŪ
LYMAIS KREIPKITĖS PAS MUS. 
TURIME DIDELI PAREIKALAVIMĄ.

JOS. MOZERIS 
REAL ESTATE

3430 SO. HALSTED ST.
CLiffside 4-0104

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009 <'

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti—bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insūransus, kas nori biznių knygas su
vesti ir Jums nuoširdžiai patarnaus 
ir pagelbės

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

TURI BŪTI PARDUOTI
4 butų medinis, visi po 4 kamb. Pe

čiais šildomas. Pajamų $105 i mėn. 
4817 So. Throop St. Tiktai $8,000.

4 butų mūrinis, visi po 4 kamb. Pa- 
jamu $130 i mėn. Pečiais šildomas. 
2415' W. 21st Place. Tiktai $15.000.

4 butų mūrinis po 4 kamb. Pečiais 
šildomas. $120 pajamų į mėn. 3120 
So. Princeton Ave. Tiktai $13,000.

MILAN-MILAN REALTY 
7410 Cottage Grove Ave.

ST 3-1423-1424

PARDUODAMAS mebliuotas 9 kam
barių katedžius, modernios vonios ir 
šaueriai. Autom, gazu šild. kiekvie
name kamb. Naujas 2 auto garažas. 
Turi būti parduotas ŠĮ mėn., nes savi
ninkas apleidžia Illinojų. Dėl informa
cijų kreipkitės kasdien nuo 1-8 vai. 
vak. 1633 S. Carpenter. Kaina $9,000.

SKUBIAI parduodamas mūrinis kam
pinis namas, du butai po 6 kambarius, 
3 automobilių mūrinis garažas. Ne
norime agentų. Apžiūrėti galima va
karais, o šeštadieniais ir sekmadie
niais visą dieną. 4525 So. Rockwell.

2 BUTŲ MŪRINIS, octagon priekiu. 
Švarus, modernizuotas. Gazu šildomas. 
Furnišiuotas pajamų butas. Užuolai
dos. kilimai, baldai Įskaitomi. Kaina 
$13,800. Savininkas, šaukit tarp 5 ir 
10 vai. vak. LAwndale 1-5223.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

faicvmfic
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Ma II iai voloj a ii irPopier iuoto j ai 

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA
Maliavoj a ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296


